Дело № 1- 23/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 марта 2021 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Жуковской Е.П.

при секретаре Истоминой Н.В.,

с участием государственных обвинителей Пономаревой К.А.,

ФИО1,

подсудимого ФИО56,

его защитника-адвоката Воробьевой И.А.,

представившей ордер № 6756,

подсудимого ФИО57,

его защитника-адвоката Жакота Ю.Г.,

представившего ордер № 23,

подсудимой ФИО58,

ее защитника-адвоката Гутника В.В.,

представившего ордер № 1785,

подсудимой ФИО59,

ее защитника-адвоката Носова А.Л.,

представившего ордер № 4181,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО58, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

содержащейся под стражей с 29 апреля 2019 года по 28 января 2020 года, и с 13 февраля 2020 года по настоящий день, копию обвинительного заключения получившей 20 июля 2020 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» (2 эпизода), 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

ФИО56 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 29 апреля 2019 года, копию обвинительного заключения получившего 16 июля 2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г», 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5 УК РФ, 

ФИО57, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 15 июля 2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» (2 эпизода), 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5 УК РФ,

ФИО59, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей 15 июля 2020 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» (2 эпизода), 30 ч. 3 – 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО58, ФИО57, ФИО60 и ФИО56 совершили ряд особо тяжких умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО58, не имея легального источника дохода, преследуя цель крупного обогащения, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно – наказуемым деянием, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, и что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при их незаконном сбыте организованной группой и, имея возможность приобретения мелкооптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и карфентанил, не позднее 09 апреля 2019 года, разработала схему преступной деятельности организованной группы, целью которой являлось извлечение незаконного дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калининграда. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО58, обладая задатками лидера, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда и извлечения денежной прибыли, в тот же период времени, подыскала путем обещания постоянного денежного дохода от систематического незаконного сбыта наркотических средств, и вовлекла в состав организованной группы своего знакомого ФИО57, находящегося в тяжелом материальном положении, достоверно зная, что последний не является наркозависимым, а, следовательно, ему можно доверить незаконные приобретение, хранение наркотических средств, а так же осуществление незаконного сбыта наркотических средств по ее указанию, и имеет в пользовании автомобиль, соответственно, может передвигаться по территории Калининградской области в указанные время и место, который согласно разработанного ею преступного плана, должен участвовать: в незаконных приобретении и хранении наркотических средств, их расфасовке, в непосредственном сбыте этих наркотических средств, а также в передаче расфасованных наркотиков иному участнику организованной группы, подобранному ФИО57 по ее указанию, для дальнейшего незаконного сбыта; кроме того осуществлять контроль над совершением непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и извлечением от этого денежной прибыли, которую ФИО57, по согласованию с ФИО58, должен передавать последней. В свою очередь ФИО57, понимая, что участие в планируемых ФИО58 преступлениях принесет ему материальную выгоду, дал на это свое добровольное согласие и принял участие в данной преступной деятельности. 

Одновременно, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, ФИО58 в указанное время дала указание ФИО57 подыскать лицо из числа ранее знакомых, имеющего возможность за денежное вознаграждение реализовывать через тайники («закладки») указанные выше наркотические средства потребителям, в обязанности которого, согласно разработанного ею преступного плана войдет незаконное распространение наркотиков бесконтактным способом на территории г. Калининграда, возложив на ФИО57 контроль за деятельностью подобранного им лица. 

ФИО57, выполняя поручение организатора преступной группы ФИО58, и по согласованию с последней, не позднее 09 апреля 2019 года, подыскал путем обещания постоянного денежного дохода от систематического незаконного сбыта наркотических средств, и вовлек в состав организованной преступной группы для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотиков своего знакомого ФИО56, находящегося в тяжелом материальном положении, не употребляющего наркотики, а, следовательно ему можно доверить незаконные приобретение, хранение наркотических средств, а так же осуществление незаконного сбыта наркотических средств. В свою очередь, ФИО56, осознавая, что эта деятельность является незаконной и может повлечь уголовную ответственность, в целях личного незаконного обогащения дал на это свое добровольное согласие и принял участие в данной преступной деятельности. 

Кроме этого, ФИО58, выполняя свою преступную роль организатора и руководителя организуемой ею группы, не позднее 09 апреля 2019 года, подыскала путем обещания ежедневого денежного вознаграждения, и вовлекла в состав организованной группы свою знакомую ФИО59 (до 29 июня 2019 года - ФИО61), возложив контроль за ее деятельностью на ФИО57 Согласно разработанного ФИО58 преступного плана, ФИО59 должна: из числа наркозависимых лиц подыскать желающих приобрести указанные выше наркотические средства, согласовывая с ними количество условных разовых доз, которое они желали бы приобрести, их стоимость, после чего, убедившись в том, что лица, обратившиеся к ней с просьбой о приобретении наркотиков, осуществили его оплату, сообщать им посредством мобильной связи место нахождение организованного ФИО57 или ФИО56 тайника («закладки») с оплаченным наркотическим средством; информацию о тайниках («закладках») с наркотическими средствами она должна получать от ФИО57 и ФИО56 посредством мобильной связи, отчитываясь о количестве проданного наркотического средства и полученной денежной прибыли перед ФИО57, которую он передавал ФИО58 при личной встречи, при этом часть информации о наркозависимых лицах, являющихся постоянными приобретателями наркотиков, круг которых определен ФИО58, находилась в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», переданном последней ФИО59 для осуществления незаконного сбыта наркотических средств организованной группой. В свою очередь, ФИО59, осознавая, что эта деятельность является незаконной, и может повлечь уголовную ответственность, в целях личного незаконного обогащения дала на это свое добровольное согласие и приняла участие в данной преступной деятельности. 

Определив структуру организованной группы и круг ее участников, ФИО58, в целях скоординированности, слаженности и оперативности действий участников организованной группы при совершении преступлений, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности, заранее четко распределила преступные роли каждого следующим образом.

Согласно разработанного преступного плана ФИО58, возложившая на себя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, должна была осуществлять следующее: планировать преступную деятельность организованной группы; обеспечивать подбор и вовлечение в состав организованной ею группы участников и осуществлять над ними общее руководство; распределять функции и обязанности каждого члена организованной группы; давать указания участникам преступной группы о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; договариваться с лицами, поставляющими наркотические средства, о приобретении мелкооптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и карфентанил, в не расфасованном виде на сумму 

<

данные изъяты> рублей; давать указания участнику организованной группы ФИО57, по извлечению оставленных в тайниках («закладках») мелкооптовых партий наркотиков с целью их расфасовки на условные дозы размером 

<

данные изъяты> грамма – 

<

данные изъяты> грамм, установив вес 10 условных доз и стоимость 1 условной дозы – 

<

данные изъяты> рублей, а также, и организации тайников («закладок») с наркотиками для осуществления их непосредственного незаконного сбыта, а также передачи контактным способом из рук в руки ФИО56 для последующего незаконного сбыта через тайники («закладки»); кроме того, даче указаний ФИО57 о подборе им банковских карт, на которые покупатели должны вносить денежные средства в качестве оплаты за незаконно приобретаемые у указанной организованной группы наркотические средства; получать от ФИО57, основную часть денежных средств, вырученных от данной незаконной деятельности; распределять прибыль от преступной деятельности; получать отчет от ФИО57, контролируя его действия, об объемах как изъятых из тайников («закладок») приобретенных ею наркотических средств, так и их расфасовке, а также об объемах проданных наркотических средств, и полученной от этого денежной прибыли; даче ФИО57 и подконтрольным ему участникам организованной группы указаний о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; реагировать на возникающие у участников организованной группы проблемы, связанные с выполнением возложенных на них обязанностей при осуществлении преступной деятельности и принимать управленческие решения для их разрешения. 

Преступная роль ФИО57, действовавшего по указанию лидера организованной группы ФИО58, согласно преступного плана последней, и в интересах участников организованной группы, заключалась: в изъятии из тайника («закладки») незаконно приобретенной ФИО58 у неустановленного лица мелкооптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и карфентанил, в нерасфасованном виде; незаконном хранении указанных наркотиков при себе и по своему месту жительства; их расфасовке в количествах указанных ФИО58, передаче из рук в руки части расфасованных наркотических средств участнику организованной группы ФИО56 для незаконного сбыта; дальнейшем размещении наркотических средств в организованных им тайниках («закладках») на территории г. Калининграда; передаче информации ФИО59 посредствам мобильной связи, используя мессенджер WhatsApp, с подробным описанием мест нахождения указанных тайников («закладок») для осуществления незаконного сбыта наркотиков покупателям, подысканным ФИО59; осуществлении контроля за деятельностью ФИО59 и ФИО56; отчете посредством мобильной связи перед ФИО58 об объемах как изъятых из тайников («закладок») приобретенных ею наркотических средств, так и их расфасовке, а также об объемах проданных наркотических средств, и полученной от этого денежной прибыли, передаче ее при личной встречи с ФИО58; осведомлять ФИО58 о возникающих спорах у потребителей по поводу качества наркотических средств; даче подконтрольным ему участникам организованной группы ФИО59 и ФИО56 указаний о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. При этом ФИО57 по согласованию с организатором преступной группы ФИО58, в качестве вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности, получал денежные средства от осуществления незаконного сбыта наркотических средств. 

Преступная роль ФИО59, действовавшей под контролем ФИО57, согласно преступного плана лидера организованной группы ФИО58, и в интересах участников организованной группы, заключалась: в получении посредством мобильной связи, используя мессенджер WhatsApp, от ФИО56 и ФИО57 сведений о местах нахождения в г. Калининграде оборудованных ими тайников («закладок») с приобретенным ФИО58 наркотическим средством в расфасованном по ее указанию виде; подборе банковских карт, привязанных к номерам банковских счетов, открытых как на ее имя, так и на иных, не осведомленных о преступной деятельности указанной организованной группы, лиц в АО «Альфа – Банк» и АО «Тинькофф Банк», на которые покупатели должны вносить денежные средства в качестве оплаты за незаконно приобретаемые у указанной организованной группы наркотические средства; подыскании клиентов, из числа наркозависимых лиц и нуждающихся в приобретении наркотических средств, круг которых частично определен ФИО58, договариваясь с ними о количестве наркотических средств, их способе оплаты, установленный вес (8 либо 10 условных доз) и стоимость которых была определена ФИО58 - из расчета 

<

данные изъяты> рублей за одну условную дозу; убедившись, в том, что лица, обратившиеся к ней с просьбой о приобретении наркотических средств, осуществили его оплату, посредством мобильной связи сообщить место нахождение организованного ФИО57 или ФИО56 тайника («закладки») с находящимся наркотическим средством, которое покупатель должен забрать самостоятельно; отчете перед ФИО57 о количестве реализованного наркотического средства и полученной денежной прибыли от незаконного сбыта наркотиков. При этом ФИО59 по согласованию с организатором преступной группы ФИО58, в качестве вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности, получала денежные средства от осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

Преступная роль ФИО56, действовавшего под контролем ФИО57, согласно преступного плана лидера организованной группы ФИО58, и в интересах участников организованной группы, заключалась: в получении из рук в руки от участника организованной группы ФИО57 части расфасованных наркотических средств, полученных от ФИО58, для незаконного сбыта; незаконном хранении указанных наркотиков при себе и по своему месту жительства; дальнейшем размещении наркотических средств в организованных им тайниках («закладках») на территории г. Калининграда; передаче информации ФИО59 посредствам мобильной связи, используя мессенджер WhatsApp, с подробным описанием мест нахождения указанных тайников («закладок») для осуществления незаконного сбыта наркотиков покупателям, подысканным ФИО59; отчете перед ФИО57 об организованных им тайниках («закладках») с полученными от него наркотическими средствами, приобретенными для сбыта организованной группой ФИО58 и расфасованными по ее указанию. При этом ФИО56 по согласованию с организатором преступной группы ФИО58, в качестве вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности, получал денежные средства от осуществления незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО58, ФИО57, ФИО56 и ФИО59 при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, преступный умысел и единая цель участников организованной группы были направлены на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единой преступной группе, а также в едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- выполнение каждым участником строго определенных функциональных обязанностей;

- детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации. 

Так, участники организованной группы в целях конспирации и обеспечения постоянной мобильной связи между соучастниками преступлений, периодически меняли абонентские номера, по которым поддерживали связь. Во время общения между собой, посредством мобильной связи, касающегося незаконного оборота наркотических средств, участниками преступной группы использовались кодовые слова и жаргонные выражения, понятные и используемые участниками организованной группы, а также в среде лиц, употребляющих наркотические средства. ФИО58 и ФИО57 между собой поддерживали связь посредством мобильной связи, используя мессенджер WhatsApp, затрудняя тем самым получение сведений о состоявшихся разговорах сотрудниками правоохранительных органов. Также в целях конспирации преступной деятельности передача наркотических средств участникам преступной группы, оплата и сам непосредственный незаконный сбыт наркозависимым лицам, осуществлялись бесконтактным способом, что исключало знакомство и визуальный контакт и с иными участникам организованной группы, и с покупателями наркотических средств, исключая тем самым риски обнаружения правоохранительными органами незаконной деятельности организованной группы. Помимо этого, в целях конспирации преступной деятельности, а также исключения утраты расфасованных наркотиков, передача ФИО57 наркотических средств ФИО56 осуществлялась исключительно контактным способом из рук в руки. Помимо этого, в целях конспирации ФИО57 после передачи посредством мобильной связи сведений ФИО59 о местах расположения организованных им тайников («закладок») с наркотиками, все сведения удалял с мобильного телефона, находящегося в его пользовании. С целью бесперебойной деятельности организованной группы, строгого учета и постоянного контроля над объемами продаваемого организованной группой наркотических средств, ФИО58 приобретала наркотические средства на фиксированную сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, к началу осуществления незаконного сбыта наркотических средств ФИО59 приступала только после получения посредством мобильной связи, используя мессенджер WhatsApp, от ФИО57 и ФИО56 сведений о местонахождении организованными ими тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также имея сведения о номерах договоров расчетной карты или номерах банковских счетов, открытых не только на ее имя, но в том числе и на иных, не осведомленных о преступной деятельности указанной организованной группы, лиц в АО «Альфа – Банк» и АО «Тинькофф Банк», на которые покупатели должны вносить денежные средства в качестве оплаты за незаконно приобретаемые у указанной организованной группы наркотические средства, что, по мнению ФИО58, должно замаскировать связь поступающих на указанные счета денежных средств с совершаемыми организованной ею группой преступлениями от правоохранительных органов и обеспечить возможность их дальнейшего свободного оборота.

После выполнения возложенных на участников преступной группы обязанностей, ФИО57 посредством мобильной связи сообщал о результатах преступных действий организованной группы ФИО58, которая таким образом контролировала количество проданного наркотического средства, количество, поступивших от незаконного сбыта наркотиков денежных средств, а также преступные действия каждого из участников организованной группы в отдельности, одновременно координируя преступную деятельность организованной группы в целом.

Полученные от незаконного сбыта наркотиков денежные средства, ФИО58 использовала для технического и материального обеспечения членов преступной группы, в том числе для выплаты вознаграждения за участие в совершаемых преступлениях ФИО57, ФИО56, ФИО59, составляющего половину прибыли от продажи наркотиков в составе организованной группы; на организацию незаконного сбыта наркотиков, для приобретения в целях последующего незаконного сбыта организованной ею преступной группой новой оптовой партии наркотического средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также по собственному усмотрению. 

Преступная деятельность организованной группы в составе ФИО58, ФИО57, ФИО56, ФИО59 представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории г. Калининграда, поскольку организованный систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств.

Таким образом, организованной группой в составе ФИО58, ФИО57, ФИО56, ФИО59 на территории г. Калининграда в период с 09 апреля 2019 года по 29 апреля 2019 года совершен ряд особо тяжких преступлений, а ФИО58, кроме того, и тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 09 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 11 апреля 2019 года, ФИО58, являясь организатором и руководителем уже созданной ею организованной группы, действуя согласно разработанному ею преступному плану, для осуществления единого с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискала неустановленного поставщика наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрела не расфасованное порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, на фиксированную сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Непосредственно после этого, ФИО58, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, в указанный период времени посредством мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщила ФИО57 на его абонентский номер № сведения, о местонахождении тайника («закладки») с незаконно приобретенным не расфасованным на разовые условные дозы наркотическим средством и дала последнему указание об изъятии вышеуказанных наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом в земле под лавкой во дворе возле 

<

адрес>, с целью его дальнейшей расфасовки на условные разовые дозы для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда. 

В свою очередь ФИО57, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, по указанию лидера преступной группы ФИО58 в вышеуказанный период времени из тайника («закладки»), оборудованного в земле под лавкой во дворе возле 

<

адрес>, извлек не расфасованное порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. Непосредственно после этого, ФИО57 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять свою преступную роль, полученное от ФИО58 бесконтактным способом вышеуказанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области на находящемся в его пользовании транспортном средстве, переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, отчитавшись по средствам мобильной связи с абонентского номера № об изъятии наркотического средства и его объеме перед организатором преступной группы ФИО58 

В свою очередь, лидер преступной группы ФИО58, в период времени с 09 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 11 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, что незаконно приобретенное ею наркотическое средство изъято из тайника («закладки») и перемещено ФИО57 по месту его жительства, с целью осуществления контроля деятельности участников преступной группы и дохода от осуществления преступной деятельности, а также соответствие объема приобретаемого наркотического средства объему его розничного незаконного сбыта, дала указание посредством мобильной связи со своего абонентского номера № участнику организованной группы ФИО57 на абонентский № расфасовать указанное наркотическое средство и приступить к его незаконному сбыту организованной группой подысканным ФИО59 покупателям на территории г. Калининграда. 

После чего, ФИО57, в период с 09 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 11 апреля 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя указание лидера преступной группы ФИО58, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, расфасовал на условные разовые дозы полученное от нее для незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство, сообщив ФИО58 по средствам мобильной связи о количестве условных доз, полученных в результате его фасовки, и что готов к организации тайников («закладок») с наркотическим средством для его незаконного сбыта. Затем ФИО57, в указанный период времени, преступил к выполнению своей активной роли, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подвальное помещение, сформировал тайник («закладку») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 09 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 11 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайника («закладки») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала лицо под псевдонимом «ФИО2», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему номер банковского счета и код №, необходимый для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 11 часов 21 минуты до 13 часов 08 минут 11 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, внесенные гражданином «ФИО2», данные о личности которого сохранены в тайне, через банкомат АО «Альфа – Банк» №, находящийся в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Альфа – Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив гражданину «ФИО2» сообщение с абонентского номера №, данные о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подвальное помещение с оплаченным наркотиком, который, в свою очередь, в вышеуказанный период времени изъял оттуда: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, в период времени с 11 часов 21 минуты до 13 часов 08 минут 11 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей лицу под псевдонимом «ФИО2», данные о личности которого сохранены в тайне, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанный незаконный сбыт организованной группой в составе ФИО58, ФИО57 и ФИО59, порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, осуществлен лицу под псевдонимом «ФИО2» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «ФИО2», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 11 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 25 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 13 часов 25 минут 11 апреля 2019 года до 17 часов 10 минуты 24 апреля 2019 года, ФИО58, являясь организатором и руководителем уже созданной ею организованной группы, действуя согласно разработанному ею преступному плану, для осуществления единого с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискала неустановленного поставщика наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрела на фиксированную сумму 

<

данные изъяты> рублей не расфасованное: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Непосредственно после этого, ФИО58, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, в указанный период времени посредством мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщила ФИО57 на его абонентский номер № сведения, о местонахождении тайника («закладки») с незаконно приобретенным не расфасованным на разовые условные дозы наркотическим средством и дала последнему указание об изъятии вышеуказанных наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом в земле возле фонарного столба возле 

<

адрес>, с целью его дальнейшей расфасовки на условные разовые дозы для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда. 

В свою очередь ФИО57, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, по указанию лидера преступной группы ФИО58 в вышеуказанный период времени из тайника («закладки»), оборудованного в земле возле фонарного столба возле 

<

адрес>, извлек не расфасованное: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. Непосредственно после этого, ФИО57 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять свою преступную роль, полученные от ФИО58 бесконтактным способом вышеуказанные наркотические средства, незаконно храня при себе, передвигаясь на находящемся в его пользовании транспортном средстве по территории Калининградской области, переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, отчитавшись по средствам мобильной связи об изъятии наркотического средства и его объеме перед организатором преступной группы ФИО58 

В свою очередь, лидер преступной группы ФИО58, в период времени с 13 часов 25 минут 11 апреля 2019 года до 17 часов 10 минуты 24 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, что незаконно приобретенное ею наркотическое средство изъято из тайника («закладки») и перемещено ФИО57 по месту его жительства, с целью осуществления контроля деятельности участников преступной группы и дохода получаемого от осуществления преступной деятельности, а также соответствия объема приобретаемого наркотического средства объему его розничного незаконного сбыта, дала указание посредством мобильной связи со своего абонентского номера № участнику организованной группы ФИО57 на его абонентский номер № расфасовать указанное наркотическое средство, передать часть этого наркотика участнику организованной группы ФИО56 и приступить им к незаконному сбыту организованной группой подысканным ФИО59 покупателям на территории г. Калининграда. 

После чего, ФИО57, в период времени с 13 часов 25 минут 11 апреля 2019 года до 17 часов 10 минуты 24 апреля 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя указание лидера преступной группы ФИО58, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, расфасовал на условные разовые дозы полученное от нее для незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство, сообщив ФИО58 по средствам мобильной связи о количестве условных доз, полученных в результате его фасовки, и что он и ФИО56 готовы к организации тайников («закладок») с наркотическим средством для его незаконного сбыта. 

Одновременно с этим, участник организованной группы ФИО57, выполняя указание руководителя преступной группы ФИО58, в указанный период времени, часть расфасованного им наркотического средства: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, передал из рук в руки ФИО56, также входящего в состав организованной ФИО58 преступной группы, дав ему указание, чтобы ФИО56 приступил к выполнению своей активной роли, выполняя отведенную ему ФИО58 преступную функцию по размещению наркотических средств в тайниках («закладках») на территории г. Калининграда для последующего незаконного сбыта организованной группой.

Затем, ФИО57, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 26 минут 24 апреля 2019 года, преступил к выполнению своей активной роли, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома, сформировал тайник («закладку») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 35 минут 24 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайника («закладки») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала неустановленное лицо, употребляющее наркотики, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратившееся к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему ранее в этот же день номер банковского счета и код №, необходимый для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 35 минут 24 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 3 500 рублей, внесенные неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через банкомат АО «Альфа – Банк» №, находящийся в 

<

данные изъяты> – 

<

адрес>, поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Альфа – Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив неустановленному лицу сообщение с абонентского номера №, данные о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома с оплаченным наркотиком: порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, которое должно забрать самостоятельно. 

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 35 минут 24 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Однако, 24 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, незаконный сбыт которого осуществлен организованной группой в составе ФИО58, ФИО57 и ФИО59, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного возле подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО56, в период времени с 17 часов 10 минут 24 апреля 2019 года до 13 часов 48 минут 25 апреля 2019 года, имея полученное для незаконного сбыта от участника организованной группы ФИО57 расфасованное наркотическое средство, приобретенное лидером преступной группы ФИО58, преступил к выполнению своей активной роли, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, перемещаясь по территории г. Калининграда и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подвальное помещение подъезда № указанного дома, сформировал тайник («закладку») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 13 часов 48 минут до 14 часов 45 минут 25 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО56, о месте нахождении тайника («закладки») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала лицо под псевдонимом «ФИО3», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему номер банковского счета и код №, необходимый для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 13 часов 48 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, внесенные лицом под псевдонимом «ФИО3», через банкомат АО «Альфа – Банк» №, находящийся в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Альфа – Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив лицу под псевдонимом «ФИО3», данные о личности которого сохранены в тайне, с абонентского номера №, информацию о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подвальное помещение подъезда № указанного дома с оплаченным наркотиком: порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, которое тот забрал самостоятельно, изъяв из данного тайника в указанный период времени вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО58, ФИО57, ФИО56 и ФИО59, в период времени с 13 часов 48 минут до 14 часов 45 минут 25 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей лицу под псевдонимом «ФИО3», данные о личности которого сохранены в тайне, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанный незаконный сбыт организованной группой в составе ФИО58, ФИО57, ФИО56 и ФИО59, порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, осуществлен лицу под псевдонимом «ФИО3» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «ФИО3», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 25 апреля 2019 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>. 

Помимо этого, ФИО57, в период времени с 17 часов 10 минут 24 апреля 2019 года до 12 часов 05 минут 27 апреля 2019 года, выполняя свою активную роль, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе,, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома, сформировал тайник («закладку») с полученным от лидера преступной группы ФИО58 порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 02 минут 27 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайника («закладки») с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, привязанной к банковскому счету №, открытому по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с договором расчетной карты №, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала лицо под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему номер договора расчетной карты для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 02 минут 27 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, внесенные лицом под псевдонимом «ФИО4», через банкомат № АО «Тинькофф Банк», находящийся в торговом центре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Тинькофф Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив лицу под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, с абонентского номера №, данные о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома с оплаченным наркотиком: порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакет, которое тот забрал самостоятельно, изъяв из данного тайника в указанный период времени вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 02 минут 27 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей лицу под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанный незаконный сбыт организованной группой в составе ФИО58, ФИО57 и ФИО59, порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, осуществлен лицу под псевдонимом «ФИО4» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 27 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 12 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>. 

Кроме того, в период времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, ФИО58, являясь организатором и руководителем уже созданной ею организованной группы, действуя согласно разработанному ею преступному плану, для осуществления единого с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, из корыстных побуждений, находясь на территории Калининградской области, приискала неустановленного поставщика наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрела на фиксированную сумму 

<

данные изъяты> рублей не расфасованное: 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером;

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером;

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером. 

Непосредственно после этого, ФИО58, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, в указанный период времени посредством мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщила ФИО57 на его абонентский номер № сведения, о местонахождении тайника («закладки») с незаконно приобретенным не расфасованным на разовые условные дозы наркотическим средством и дала последнему указание об изъятии вышеуказанных наркотиков из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом в земле у фонарного столба напротив 

<

адрес>, с целью его дальнейшей расфасовки на условные разовые дозы для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда.

В свою очередь ФИО57, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, по указанию лидера преступной группы ФИО58 в вышеуказанный период времени из тайника («закладки»), оборудованного в земле у фонарного столба напротив 

<

адрес>, извлек не расфасованное:

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером;

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером;

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером. 

Непосредственно после этого, ФИО57 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять свою преступную роль, полученные от ФИО58 бесконтактным способом вышеуказанные наркотические средства, незаконно храня при себе, передвигаясь на находящемся в его пользовании транспортном средстве по территории Калининградской области, переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, отчитавшись по средствам мобильной связи об изъятии наркотического средства и его объеме перед организатором преступной группы ФИО58 

В свою очередь, лидер преступной группы ФИО58, в период времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, обладая информацией, что незаконно приобретенное ею наркотическое средство изъято из тайника («закладки») и перемещено ФИО57 по месту его жительства, с целью осуществления контроля деятельности участников преступной группы и дохода получаемого от осуществления преступной деятельности, а также соответствия объема приобретаемого наркотического средства объему его розничного незаконного сбыта, дала указание посредством мобильной связи со своего абонентского номера № участнику организованной группы ФИО57 на его абонентский номер № расфасовать указанное наркотическое средство, передать часть этого наркотика участнику организованной группы ФИО56 и приступить им к незаконному сбыту организованной группой подысканным ФИО59 покупателям на территории г. Калининграда. 

После чего, ФИО57, в период времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя указание лидера преступной группы ФИО58, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, расфасовал на условные разовые дозы полученное от нее для незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство, сообщив ФИО58 по средствам мобильной связи о количестве условных доз, полученных в результате его фасовки, и что он и ФИО56 готовы к организации тайников («закладок») с наркотическим средством для его незаконного сбыта. 

Затем, ФИО57, в период времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, преступил к выполнению своей активной роли, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери подъезда №, сформировал тайник («закладку») с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредством мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 29 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайника («закладки») с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала ФИО5 (осужденного приговором Центрального районного суда г. Калининграда от ДД.ММ.ГГГГ), употребляющего наркотики, обратившегося к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему номер банковского счета и код №, необходимый для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 29 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, внесенные ФИО5 через банкомат АО «Альфа – Банк» №, находящийся в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Альфа – Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив ФИО5 сообщение с абонентского номера №, данные о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери подъезда № с оплаченным наркотиком: веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, которое тот забрал самостоятельно, изъяв из данного тайника в указанный период времени вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 29 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО5 вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Однако, 29 апреля 2019 года в 11 часов 21 минуту ФИО5 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО5 без цели сбыта, для личного потребления вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО5 проведенного в период времени с 11 часов 28 минут по 12 часов 14 минут 29 апреля 2019 года в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>.

Затем, ФИО57, в период времени с 13 часов 12 минут 27.04.2019 до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, выполняя свою активную роль, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома, сформировал тайник («закладку») с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредством мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 21 минуты 29 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайника («закладки») с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подыскала ФИО6 (осужденного приговором Центрального районного суда г. Калининграда от ДД.ММ.ГГГГ), употребляющего наркотики, обратившегося к ней с просьбой о продаже ему наркотического средства, согласовав с ним посредством мобильной связи количество приобретаемого наркотического средства, и способ оплаты, переслав ему номер банковского счета и код №, необходимый для зачисления на данный счет денежных средств в качестве оплаты за наркотик. 

После чего, ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 35 минуты 29 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, продолжая действовать согласно разработанного ФИО58 преступного плана и своей преступной роли в нем, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, убедившись, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, внесенные ФИО6 через банкомат АО «Альфа – Банк» №, находящийся в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, поступили, получив посредством мобильной связи в указанное время на абонентский номер № уведомление о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет № АО «Альфа – Банк», сообщила посредством мобильной связи, отправив ФИО6 сообщение с абонентского номера №, данные о месте нахождении тайника («закладки») - возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери в подъезд № указанного дома с оплаченным наркотиком: веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, которое тот забрал самостоятельно, изъяв из данного тайника в указанный период времени вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года до 11 часов 35 минут 29 апреля 2019 года, в результате совместных и согласованных преступных действий организованной группой, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, путем продажи через тайник («закладку») на территории г. Калининграда за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО6 вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Однако, 29 апреля 2019 года в 11 часов 35 минут ФИО6 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 без цели сбыта, для личного потребления вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в период времени с 12 часов 38 минут до 13 часов 29 минут 29 апреля 2019 года в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО57, в период времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года, выполняя свою активную роль, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г.Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, передвигаясь по территории г. Калининграда на имеющемся в его пользовании транспортном средстве и незаконно храня при себе указанные наркотические средства, сформировал тайники («закладки»), находясь:

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери указанного дома, с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконником второго окна от подъезда указанного дома, с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери подъезда №, с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за металлической задвижкой, которой оборудовано подвальное окно указанного дома, с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконников второго окна от подъезда № указанного дома, с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи с абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

В свою очередь ФИО59, в период времени с 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года и до 22 часов 30 минут 29 апреля 2019 года, находясь на территории Калининградской области, выполняя отведенную ей ФИО58 преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя общий преступный умысел с участниками организованной группы, действуя с ними совместно и согласованно, обладая информацией, полученной от ФИО57, о месте нахождении тайников («закладок») с

веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

с веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, приготовленным к незаконному сбыту, и сведениями о находящейся в ее пользовании банковской карте АО «Альфа – Банк», выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету №, открытому в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО59, посредством мобильной связи, используя переданный ей лидером преступной группы ФИО58 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, приготовилась к подысканию наркозависимых покупателей для осуществления им непосредственного незаконного сбыта незаконно приобретенных ФИО58 и помещенных ФИО57 в тайники («закладки») на территории г. Калининграда наркотических средств организованной группой.

Еще одну часть незаконно приобретенных наркотических средств лидером преступной группы ФИО58, и переданных ФИО57 для организации незаконного сбыта на территории г. Калининграда организованной группой, последний с периода времени с 13 часов 12 минут 27 апреля 2019 года до 01 часа 11 минут 28 апреля 2019 года и до 22 часов 30 минут 29 апреля 2019 года с целью последующего незаконного сбыта организованной группой незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный сверток, таким образом, приготовленное для сбыта наркозависимым лицам организованной группой на территории г. Калининграда.

Одновременно с этим, участник организованной группы ФИО57, выполняя указание руководителя преступной группы ФИО58, 29 апреля 2019 года примерно в 21 час 30 минут, часть расфасованного им наркотического средства: 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером; 

порошкообразные вещества, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, передал из рук в руки ФИО56, также входящего в состав организованной ФИО58 преступной группы, дав ему указание, чтобы ФИО56 приступил к выполнению своей активной роли, выполняя отведенную ему ФИО58 преступную функцию по размещению наркотических средств в тайниках («закладках») на территории г. Калининграда для последующего незаконного сбыта организованной группой.

Затем, ФИО56, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут 29 апреля 2019 года, приступил к выполнению своей активной роли, действуя в целях достижения единого преступного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г.Калининграда, выполняя свою преступную роль в ее составе, сформировал тайники («закладки»), перемещаясь по территории г. Калининграда и незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, находясь:

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконником второго окна от угла подъезда № указанного дома, с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под камнем возле подъезда № указанного дома, с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на поверхности земли возле основания дерева напротив подъезда № указанного дома, с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», под камнем возле подъезда № указанного дома, с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, о чем посредствам мобильной связи со своего абонентского номера №, используя мессенджер WhatsApp, сообщил участнику преступной группы ФИО59 на ее абонентский номер №, чтобы последняя приступила к выполнению своей активной роли в организованной группе.

Еще одну часть незаконно приобретенных наркотических средств лидером преступной группы ФИО58, и переданных ФИО57 для организации незаконного сбыта на территории г. Калининграда организованной группой, ФИО56 с 21 часа 30 минут до 23 часов 20 минут 29 апреля 2019 года с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, перемещаясь по территории г. Калининграда, незаконно хранил при себе в своей одежде: порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерные пакеты, таким образом приготовленное для сбыта наркозависимым лицам организованной группой на территории г. Калининграда.

Оставшуюся часть незаконно приобретенных наркотических средств лидером преступной группы ФИО58, и переданных ФИО57 для организации незаконного сбыта на территории г. Калининграда организованной группой, ФИО56 с 21 часа 30 минут до 23 часов 20 минут 29 апреля 2019 года с целью последующего незаконного сбыта организованной группой незаконно хранил в комнате по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> порошкообразные вещества, являющиеся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером, расфасованные в полимерные пакеты, таким образом, приготовленные для сбыта наркозависимым лицам организованной группой на территории г. Калининграда.

Однако, с целью пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступных действий участников организованной группы, 29 апреля 2019 года в 22 час 30 минут участники преступной группы ФИО57 и ФИО59 задержаны, а наркотические средства, приготовленные к незаконному сбыту организованной группой на территории г. Калининграда, изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота: 

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери указанного дома, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут 30 апреля 2019 года; 

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под подоконником второго окна от подъезда указанного дома, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут 30 апреля 2019 года; 

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за дверным наличником входной двери подъезда №, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 30 апреля 2019 года; 

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за металлической задвижкой, которой оборудовано подвальное окно указанного дома, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 30 апреля 2019 года; 

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под подоконником второго окна от подъезда № указанного дома, вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 30 апреля 2019 года;

в квартире по месту проживания ФИО57 и ФИО59 по адресу: 

<

адрес> порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерный сверток, в ходе производства обыска, проведенного с 00 часов 53 минут до 02 часов 57 минут 30 апреля 2019 года.

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО59, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств приобретателям, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участники преступной группы ФИО57 и ФИО59 задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, с целью пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступных действий участников организованной группы, 29 апреля 2019 года в 23 часа 20 минут участник преступной группы ФИО56 задержан, а наркотические средства, приготовленные к незаконному сбыту организованной группой на территории г. Калининграда, изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота:

в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под подоконником второго окна от угла подъезда № указанного дома, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут 30 апреля 2019 года; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под камнем возле подъезда № указанного дома, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут 30 апреля 2019 года; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на поверхности земли возле основания дерева напротив подъезда № указанного дома, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут 30 апреля 2019 года; 

возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> под камнем возле подъезда № указанного дома, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованным в полимерный пакет, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 30 апреля 2019 года;

возле дома по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерные пакеты, в ходе личного досмотра, проведенного в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес> в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 05 минут 30 апреля 2019 года;

в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>: порошкообразные вещества, являющиеся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство: карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером, расфасованные в полимерные пакеты, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 35 минут до 03 часов 05 минут 30 апреля 2019 года.

Таким образом, ФИО58, ФИО57 и ФИО56, действуя в составе организованной группы, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств приобретателям, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участники преступной группы ФИО57 и ФИО56 задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, ФИО58, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранила при себе – в левом кармане куртки, надетой на ней, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, до 23 часов 30 минут 29 апреля 2019 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>.

Вышеуказанное незаконно хранимое ФИО58 без цели сбыта порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе ее личного досмотра, проведенного по месту задержания ФИО58, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 03 минуты до 00 часов 55 минут 30 апреля 2019 года.

В судебном заседании подсудимые ФИО58, ФИО56, ФИО57 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали частично, ФИО60 – в полном объеме.

Так, подсудимый ФИО56 в ходе судебного заседания показал, что летом 2018 года он познакомился с ФИО57, который, в свою очередь, познакомил его с ФИО61 В 2019 году он не мог устроиться на работу, поэтому неоднократно просил ФИО57 помочь ему. В итоге, в апреле 2019 года ФИО57 предложил ему заняться сбытом наркотических средств через их оставление в тайниках, обещал платить по 

<

данные изъяты> рублей за одну закладу и списать часть долга. Он согласился, так как нуждался в деньгах, в т.ч. у него был долг перед ФИО57 В первых числах апреля 2019 года он приступил к работе. ФИО57 звонил ему на его номер телефона №, в оговоренное время подъезжал к 

<

адрес>, где передавал ему в пачках из-под сигарет пакетики с наркотическим средством. В одной пачке были пакетики с 8 условными дозами, в другой пачке с 10 условными дозами, на внутренней стороне пачки ФИО57 делал пометку 8 или 10. Это означало, что в одной пачке пакеты с наркотиком на 8 условных доз, а в другой - на 10 условных доз. В сообщениях он указывал 10 или 8. Обычно ФИО57 привозил ему наркотики каждую неделю, примерно по 20 пакетов. Он раскладывал наркотики в тайники, обычно в ночное или вечернее время, после чего сразу отправлял сообщение ФИО59 на ее номер телефона № через приложение WhatsApp, в котором указывал адрес тайника с наркотиком. В его телефоне находятся все смс-сообщения о закладках, которые он сделал за весь период работы. С ФИО58 он не встречался и не общался, впервые увидел ее после задержания и доставления в отделе полиции. 

Закладку с наркотиком 

<

адрес> он сделал в ночное время 25 апреля 2019 года. Обычно, после того как он получал пакетики с наркотиками от ФИО57, то в этот же вечер или на следующий вечер он делал тайники, соответственно, ФИО57 передал ему пакетики с наркотическим средством 24 или 25 апреля 2019 года у 

<

адрес>. Все пакетики в тот период ФИО57 расфасовывал по 10 условных доз, поэтому в его сообщениях отсутствует пометка о количестве условных доз. В ночное время 25 апреля 2019 года он взял пакетики с наркотиками и пошел делать тайники. В каждый тайник он прятал по одному пакетику с наркотиком, в том числе, он сделал тайник за косяком дверной коробки подвального помещения, расположенного слева от входа в 

<

адрес>, о чем сообщил через приложение WhatsApp ФИО60 на ее мобильный номер, который был сохранен в памяти его телефона «

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты> ФИО57 лично контролировал выполнение им работы. Последний раз 29 апреля 2019 года в дневное время ему позвонил ФИО57 и сообщил, что им надо встретиться. Они встретились в 21 час 30 минут 29 апреля 2019 года около его дома, где ФИО57 передал ему из рук в руки две пачки из-под сигарет, в каждой находилось по 10 пакетиков с наркотиками, всего 20 пакетиков. Примерно в 22.00 часа 29 апреля 2019 года он взял одну пачку из-под сигарет, в которой находилось 10 пакетиков с наркотическим средством, и пошел раскладывать их в тайники. Первый тайник он сделал под подоконником второго окна от левого угла в 

<

адрес>, куда вложил пакетик с наркотиком, и сразу же написал сообщение в приложении WhatsApp, которое отправил ФИО60 на номер телефона №. Следующий тайник он сделал рядом с 

<

адрес>, с правой стороны под большой камень он положил пакетик с наркотическим средством, о чем также написал ФИО60 Следующий тайник он сделал в земле под деревом, расположенным слева от 

<

адрес>, куда положил пакетик с наркотиком и присыпал его землей. Следующий тайник он сделал под кирпичем с правой стороны от 

<

адрес>. Далее в 23 часа 20 минут у 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, после чего в служебном автомобиле был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет, в которой находились 6 пакетиков с наркотиками, которые он не успел разложить в тайники, телефон «

<

данные изъяты>». Затем на вопрос сотрудников полиции он пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с сотрудниками поиции проследовал по вышеуказанному адресу, где указал на шкаф, на верхней полке которого находилась вторая пачка из-под сигарет, с 10-тью пакетиками наркотического средства, которые ему передал ФИО57 Далее его отвезли в отдел полиции, где он встретился с ФИО57, ФИО60 и ФИО58 Он написал явку с повинной, в которой добровольно сообщил о своей преступной деятельности в составе преступной группы.

Между тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО56 пояснял, что в апреле 2019 года ФИО57 ему рассказал о том, что занимается сбытом наркотических средств с ФИО58, которая закупает наркотики, он (ФИО57) расфасовывает их в пакетики и прячет в тайники, а ФИО59 ведет переписку с покупателями наркотиков, контролирует поступление денег за наркотики на банковские карты и оправляет адреса тайников с наркотиками покупателям. Продажу наркотиков организовала ФИО58, которая контролировала работу ФИО62 и ФИО62. Кроме того, ФИО57 сказал, что ФИО58 не возражает, чтобы он стал заниматься закладками наркотиков в тайники (т. 9 л.д.243-248).

Соглано протоколам явки с повинной ФИО56 от 30 апреля 2019 года, он в течение полутора месяцев совместно с ФИО57, девушкой ФИО62 – ФИО59 и другими неизвестными ему лицами занимались сбытом наркотиков в г. Калининграде. Его роль сводилась к организации тайников-закладок с наркотиками в различных местах города. Роль ФИО62 была в передаче наркотиков ему в расфасованном виде и контактирование с покупателями. За работу ФИО62 платил ему по 

<

данные изъяты> рублей за каждую закладку. В день он делал от 10 до 20 закладок (т. 9 л.д.160, 163).

Подсудимая ФИО58 в ходе судебного заседания показала, что с ФИО57 ее познакомил в 2016-2017 г.г. муж ФИО63. Когда последнего задержали сотрудники полиции, она продолжила общение с ФИО57, который ей рассказал, что совместно с ФИО7 занимался сбытом наркотических средств и попросил ее подыскать человека, у которого можно было бы приобрести оптовые партии наркотиков для последующей их продажи. Спустя пару месяцев после этого разговора, во время очередного свидания с мужем в исправительной колонии, к ней подошла женщина, представившаяся имененем «Катя», которая пояснила, что знает ее и предложила помощь - поставку наркотических средств, для дальнейшей продажи, на что она ответила согласием. Затем она позвонила ФИО57 и рассказала про состоявшуюся договоренность с «Катей», ФИО57 ответил согласием. Данную деятельность она не воспринимала как организованную группу, не понимала на тот момент насколько это страшно. Далее «Катя» рассказала ей, как и что нужно делать. «Катя» звонила ей на телефон, говорила место нахождения тайника, после чего она передавала эту информацию ФИО57, тот ехал в указанное место, забирал наркотики, расфасовывал их и продавал. Прибыль они делили пополам, с вычетом той суммы, которую должны были за полученные наркотики. Деньги женщине-продавцу они переводили на банковский счет, номер которого последняя отправила ей смс-сообщением, данные сведения она передала ФИО57, и тот непосредственно уже переводил их. Наркотики она не видела, не касалась их, не была в местах тайников, закладок. Фактически она являлась посредником между женщиной-продавцом и ФИО57 На тот момент, когда ФИО57 привез ее к себе домой, ФИО59 обо всем уже знала, он ей все рассказал, и она была согласна на участие в сбыте наркотиков. Она уточнила, действительно ли ей нужно заниматься этим, на что ФИО59 ответила, что ей скучно и это нужно. Про ФИО56 она никогда не слышала и не знала. 29 апреля 2019 года на земле, около своей машины, она обнаружила пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри, подняла и положила в карман, при этом она осознавала, что это наркотик. Поскольку на тот момент она находилась в глубокой депрессии, она решила оставить наркотическое средство себе для последующего употребления. 29 апреля 2019 года она находилась в гостях у знакомых Анастасии и Дмитрия, проживающих в районе 

<

адрес>, где они распивали спиртные напитки. К ним присоединился еще один общий знакомый по имени Александр, которого они попросили управлять автомашиной. Все вместе они направились в банный комплекс на 

<

адрес>, чтобы продолжить отдых. Она сидела на переднем пассажирском сидении автомобиля, Анастасия и Дмитрий сзади, Александр сидел за рулем. Когда они уже подъезжали к вышеуказанному комплексу, дорогу перегородил автомобиль, из которого выбежали люди, подбежали к их машине и стали всех вытаскивать из нее. С ее стороны разбили стекло, открыли дверь, схватили ее за одежду и вытащили из машины, натянули на глаза шапку, одели наручники, затем повели и посадили в автомобиль, который стоял позади машины, на которой она приехала. Спустя минут 10-15 в автомобиль, где она находилась, сели три женщины, одну из них зовут Анна, другие не представились. Как она поняла Анна – сотрудник полиции, которая стала заполнять протокол. После этого в машину сели другие сотрудники полиции и они поехали к ней домой, где ей было зачитано постановление, после чего начался обыск, в ходе которого сотрудники полиции вытаскивали и разбрасывали ее личные вещи, в комнате на подоконнике хранились ее личные сбережения в сумме около 

<

данные изъяты> рублей. После окончания обыска, она обнаружила пропажу денег, о чем она громко сообщила присутствующим, однако один из сотрудников полиции ударил ее рукой по шее и голове и сказал, чтобы она замолчала. В ходе обыска она неоднократно требовала предоставить ей возможность вызвать адвоката для получения юридической помощи, но никто не отреагировал и ничего не сделал. Далее ее отвезли в отдел полиции, где заставили несколько часов ожидать в коридоре, адвоката ей опять не вызвали, хотя она просила, все это время ей угрожали, издевались, предлагали совершить половой акт в туалете с сотрудниками, в туалет ее не водили, не давали попить воды. Также от нее требовали дать доступ к мобильному телефону без каких-либо оснований. Она отказалась и для ее устрашения привели сотрудника в маске, ее отвели за дверь в коридоре и ударили в живот, чтобы разрешила посмотреть телефон и назвала пароль. Кроме этого она увидела там ФИО62, его жену ФИО62, которых также водили из кабинета в кабинет. Также она видела еще какого-то парня, но с ним она не знакома, позже узнала, что это был ФИО56

В ходе судебного заседания ФИО58 пояснила, что сведения, изложенные в ее явке с повинной от 30 апреля 2019 года, согласно которой, среди ее знакомых есть лица цыганской национальности, которые занимаются оптовым сбытом наркотиков (героин), по цене 

<

данные изъяты> рублей за 10 грамм. Она, желая заработать денег и зная ФИО57, который занимается сбытом (героина), стала приобретать героин у вышеуказанных лиц, который сбывал ФИО57. Полученные денежные средства делились поровну с ФИО57 (т.7 л.д. 35), она поддерживает в полном объеме.

Из показаний подсудимого ФИО57, допрошенного в ходе судебного заседания, усматривается, что в апреле 2019 он вместе с ФИО58, ФИО60 и ФИО56 занимался продажей наркотических средств. 

Первоначально, в начале 2018 года он познакомился с ФИО58 через мужа последней - ФИО7, который предложил ему делать закладки наркотиков по г. Калининграду. ФИО7 покупал наркотики у цыган, сам расфасовывал в пакетики, а потом раскладывал в тайники по г. Калининграду, часть пакетов с наркотиками передавал ему, чтобы он раскладывал их в тайники. Он делал закладки и сообщал информацию ФИО7, используя приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне. За каждую закладку он получал от ФИО7 деньги. В конце 2018 года ФИО7 задержали за незаконный оборот наркотических средств, а затем осудили и отправили в места лишения свободы. В этой связи он остался без работы, ФИО58 также осталась без средств существования, а поскольку она была в курсе, как и где можно купить наркотики, то стала сама заниматься продажей наркотиков. ФИО58 покупала наркотические средства у неизвестных ему людей, которые делали тайник с закладкой нерасфасованного наркотика. ФИО58 сама договаривалась о местах тайников с закладками, о цене и оплачивала стоимость наркотиков тоже сама, однако она боялась забирать купленные у цыган наркотики, фасовать их также не хотела, поэтому предложила ему забирать 50 процентов от прибыли за продажу каждой купленной закладки, при этом он должен был выполнять все ее указания, а именно: он должен был забирать в закладке купленный ФИО58 наркотик, потом фасовать его на условные дозы и расскладывать в тайники по городу. Обычно ФИО58 ему звонила на абонентский номер №, используя приложения «WhatsApp», и сообщала адрес места расположения закладки. Тайники с закладками организовывались в разных местах города. Выполняя указание ФИО58, он забирал закладки два раза в неделю, примерно с середины 2018 года и до момента его задержания 29 апреля 2019 года. Последний раз он, по указанию ФИО58, забирал закладку в период с 25 по 28 апреля 2019 года. После того как он находил закладку с наркотиком, он ехал домой, где по указанию ФИО58, расфасовывал наркотики, а затем раскладывал их в тайники по городу. ФИО58 он должен был предоставлять информацию о месте закладки, используя приложение «WhatsApp», установленное на его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», и сим-карте с номером №. Для того чтобы отслеживать продажи, ФИО58 сама вела переписку с покупателями, для этого у нее был специальный телефон «

<

данные изъяты>», на котором она меняла номер каждые два или три месяца. В памяти данного телефоны были сохранены все номера покупателей наркотиков, обычно это были одни и те же, поэтому номер каждого высвечивался в телефоне и не требовалось дополнительной конспирации. Те покупатели, номеров которых не было в памяти телефона, писали в сообщениях имя покупателя, который был сохранен в телефоне, используемом для продажи, т.е. покупатель указывал в смс-сообщении так называемое «имя» и количество наркотика. Для конспирации, продажа наркотиков осуществлялась только лицам, телефоны которых находились в телефоне «

<

данные изъяты>», либо же тем, кто указывал имя лица, которое сохранено в памяти телефона. Данный телефон находился у ФИО58, так как продажей наркотиков занималась она сама и она же находила приобретателей наркотических средств. По указанию ФИО58 он расфасовывал наркотики от 

<

данные изъяты> грамм до 

<

данные изъяты> грамм, что составляло вес 10-ти условных доз. Вес 10-ти доз наркотика устанавливала сама ФИО58, исходя из количества приобретенного наркотика, вес которого составлял от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> грамм, при этом стоимость всегда была одинаковая 

<

данные изъяты> рублей. О приобретенном весе наркотика в закладке, он сообщал ФИО58 и та определяла вес наркотика в условных дозах, а также указывала стоимость 8 и 10 условных доз, которая могла исходить из количества условного веса в каждом пакете, поэтому стоимость 8 условных доз могла стоить 

<

данные изъяты> рублей или 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 10 условных доз, всегда составляла 

<

данные изъяты> рублей. Затем, взяв с собой расфасованный наркотик, он на автомобиле «

<

данные изъяты>» ехал делать тайники по всему г. Калининграду. Обычно ФИО58 ему указывала, чтобы он делал основную массу пакетов по 

<

данные изъяты> грамма и несколько пакетов по 

<

данные изъяты> грамма, иногда количество пакетов было одинаковым. Стоимость закладок с наркотиками, также, как и условный вес, определяла сама ФИО58, цена пакетика, массой 

<

данные изъяты> грамма, составляла 

<

данные изъяты> рублей, стоимость пакета массой 

<

данные изъяты> грамма – 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства за приобретаемые наркотики покупатели перечисляли ему на банковскую карту. Иногда банковская карта «Альфа банк» находилась у ФИО58, поэтому только она могла снять с банковской карты все деньги, вырученные от продажи наркотиков. После чего ФИО58 забирала из общей суммы стоимость наркотиков и передавала ему из рук в руки половину оставшейся суммы денежных средств. Он и ФИО58 работали по придуманному последней плану.

Примерно в декабре 2018 года – январе 2019 года ФИО58 сообщила ему, что более не хочет работать в качестве оператора на связи с покупателями и предложила подыскать человека, который будет «диспечером» - по телефону принимать заявки от покупателей наркотиков, отслеживать поступление денежных средств на счет и сообщать им адреса мест нахождения тайников с наркотиками. Поскольку он сам не хотел заниматься этим, в марте 2018 года он предложил ФИО60 данную работу, на что она согласилась. Приобретатели наркотических средств звонили ФИО62 на абонентский номер, сим-карту на который ей передала вместе с телефоном ФИО58 Иногда он сам осуществлял переписку с покупателями. Также ФИО58 передала ему банковскую карту «Альфа банк», на которую приходили деньги за наркотики от покупателей. По указанию ФИО58 он должен был снимать деньги с банковской карты и привозить все деньги ей. Примерно раз в неделю он снимал деньги и договаривался с ФИО58 о встрече. 

В первых числах апреля 2019 года к нему обратился ФИО56 с вопросом помочь заработать деньги, и он, желая помочь другу, предложил последнему делать закладки с наркотиками, на что тот ответил согласием. По договоренности за каждую закладку он платил ФИО56 

<

данные изъяты> рублей и списывал часть долга. Он показал ФИО56 как организовывать тайники с закладками наркотических средств и тот стал заниматься этим. Наркотики он передавал ФИО56 из рук в руки в уже расфасованном виде в пачках из-под сигарет. ФИО56 и он сам, сделав тайники с закладками наркотиков, сообщали ФИО60 адреса мест их расположения, путем отправки смс-сообщений на номер №, используя приложение «WhatsApp». Для связи с покупателями использовался только один телефон «

<

данные изъяты>». От покупателей приходили сообщения примерно следующего содержания «Скинь реквизиты на 10». Данное сообщение означало, что покупатель готов оплатить десять условных доз, что составляет 

<

данные изъяты> грамм в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Сим-карты с номерами телефонов для соединений с покупателями предоставляла ФИО58 ФИО59, имея в наличии банковскую карту «Альфа банк», подключила карту к абонентскому номеру №, который находился в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», и таким образом получала информацию о перечислении на банковский счет денежных средств. Предварительно ФИО59 сообщала покупателям номер банковского счета, на который перечислялись денежные средства за наркотики, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и абонентский номер №. После того как покупатель перечислял на банковский счет деньги, о чем приходили сообщения, ФИО59, используя телефон «

<

данные изъяты>» и номер телефона №, отправляла покупателю сведения о закладке с наркотиком. Банковские карты, на которые поступали денежные средства от покупателей, менялись каждый месяц, иногда чаще. Все деньги, полученные от покупателей за наркотики, он снимал с карты и отвозил ФИО58 В апреле 2019 года для перечисления денежных средств от покупателей использовались две карты: «Альфа банк», открытая на ФИО61 и «Тинькофф», открытая на ФИО8 Кроме того, у него находилась банковская карта «Альфа банка», на которую он переводил деньги с банковских карт, на которые поступали деньги от покупателей наркотиков, после чего снимал с нее деньги и отвозил ФИО58, которая всегда забирала 

<

данные изъяты> рублей на приобретение очередной закладки, а остальную часть делила на двоих. При этом он из личных денег должен был платить ФИО61 и ФИО56 за их работу. 

Каждый день он звонил ФИО58 или та звонила ему, и он сообщал, сколько закладок с наркотиками продано, таким образом ФИО58 контролировала продажу наркотиков, достоверно зная, сколько пакетов по какой цене было и сколько продано. 

Общая сумма вырученных средств зависела от того, сколько было закладок и по какой цене они были проданы. Спрос на наркотики был всегда, после того как продавалась вся партия закладок, покупался новый вес. 

Так, в период с 09 по 10 апреля 2019 года ему на абонентский номер № позвонила ФИО58 и предложила встретиться, это означало, что он должен привезти собранные от продажи наркотиков деньги. Все закладки были проданы. Он взял деньги, в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей, снятые с банковских карт, и поехал на встречу к ФИО58, которая из вышеуказанной суммы сразу же забрала 

<

данные изъяты> рублей на очередную партию наркотика, а остальную сумму разделила на две равные части, одну из которых передала ему. 

10 апреля 2019 года в вечернее время ФИО58 позвонила ему, используя приложение «WhatsApp» и сообщила адрес, где нужно забрать закладку с наркотиком: «

<

адрес> в земле под лавкой». В ночное время 10 апреля 2019 года, (примерно в 01.00 час), он поехал по указанному адресу, забрал закладку и используя номер телефона №, сообщил об этом ФИО58 Затем он поехал домой, где, используя весы, взвесил приобретенный наркотик и его вес сообщил ФИО58, используя тот же абонентский номер. ФИО58 приказала ему расфасовывать наркотики по 

<

данные изъяты> грамм, что составляло 10 условных доз, и продавать по 

<

данные изъяты> рублей, что он и сделал. Основную массу пакетиков с расфасованным наркотиком он оставил для того, чтобы самому разложить закладки, а 20 пакетиков отвез и передал ФИО56, чтобы тот сделал закладки. О количестве пакетов он сообщил ФИО58 

Один из пакетов он спрятал в тайник, расположенный за дверным наличником входной двери в подвал по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО62, со своего номера №, написав смс-сообщение на номер №, сохраненный в его телефоне как «Родная». Деньги за данную закладку с наркотиков были получены на банковскую карту «Альфа банк» в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и закладка с наркотиком была продана. Сведения о номере счета и адресе закладки ФИО59 сообщала покупателю наркотиков, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», полученный от ФИО58 с номером телефона №. Ежедневно ФИО59 сообщала ему сколько закладок продано и по какой цене. Каждый день он звонил ФИО64 и говорил, сколько продано закладок с наркотиком, поэтому ФИО64 была в курсе сколько закладок продано по какой цене. 

В очередной раз, когда были проданы все закладки из очередной партии, 17 апреля 2019 года после 18.00 часов он созвонился с ФИО58 и та предложила встретиться. Он взял деньги в сумме более 

<

данные изъяты> рублей, снятые с банковской карты, полученные от продажи наркотиков, и поехал к ФИО58 При встрече, он передал ФИО58 все деньги, она забрала 

<

данные изъяты> рублей на приобретение очередной партии наркотиков, оставшуюся сумму разделила на две равные части, одну из них отдала ему. 

В ночь с 17 на 18 апреля 2019 года ФИО64 через сообщение в приложении «WhatsApp», сообщила ему о месте закладки: «в земле у фонарного столба рядом с 

<

адрес>». В ночное время 18 апреля 2019 года он поехал по указанному адресу, забрал закладку, отправил ФИО58 сообщение об этом, которое затем удалил. Приехав домой, он взвесил обнаруженный в закладке наркотик на электронных весах, вес через смс-сообщение сообщил ФИО58 Последняя дала ему указание расфасовывать наркотики по 

<

данные изъяты> грамм, что составляет 10 условных доз и продавать по 

<

данные изъяты> рублей. 

После этого, 24 апреля 2019 года около в 17.00 часов, он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехал делать тайники с закладками наркотиков, вместе с ним поехала ФИО60 Подъехав к 

<

адрес>, он вышел из машины и подошел к входной двери во второй подъезд и заложил пакетик с наркотиком за косяк дверной коробки, о чем через приложение «WhatsApp» сообщил ФИО60 на абонентский номер №. В этот же вечер данная закладка была продана за 

<

данные изъяты> рублей, однако покупатель сообщил ему смс-сообщением, что закладку не нашел. В связи с этим, 24 апреля 2019 года после 21.00 часа он снова приехал к 

<

адрес>, осмотрел дверную коробку со всех сторон, но закладки там не нашел. 

18 апреля 2019 года, после того как он расфасовал полученный от ФИО58 наркотик, получилось примерно 45 – 50 пакетов, из которых примерно 20 пакетов он 24 или 25 апреля 2019 года отдал ФИО56, который 25 апреля 2019 года часть из этих пакетиков с наркотиками разложил в тайники. 25 апреля 2019 года в ночное время от ФИО56 пришло сообщение ФИО62 с адресом тайника с закладкой наркотика «за дверным наличником входной двери в подвал по адресу: 

<

адрес>». 25 апреля 2019 года в обеденное время данная закладка была продана за 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, один из пакетиков с наркотиком он спрятал в тайник, расположенный за дверным наличником входной двери в 

<

адрес>, данная закладка была продана в дообеденное время 27 апредя 2019 года. О закладке он сообщил ФИО62, с личного номера №, написав смс-сообщение на номер №, сохраненный в телефоне как «Родная». Данная закладка была продана за 

<

данные изъяты> рублей.

Так, когда были проданы все закладки из очередной партии, 27 апреля 2019 года около 15 часов он созвонился с ФИО58 и они договорились о встрече. Он взял деньги, снятые с банковских карт «Тинькофф» и «Альфа банк», встретился с ФИО58 и передал ей все деньги, в сумме более 

<

данные изъяты> рублей. ФИО58 забрала 

<

данные изъяты> рублей на наркотики, остальное разделила на две равные части, одну часть отдала ему. Примерно через пару часов после того, как они встречались, 27 апреля 2019 года ФИО58 через сообщение в приложении «WhatsApp», сообщила ему о месте закладки «в земле у фонарного столба напротив 

<

адрес>». Примерно в 18.00 часов этого же дня он поехал по указанному в сообщении адресу, забрал закладку, о чем отчитался ФИО58, направив ей смс-сообщение, которое затем удалил. Приехав домой, он как обычно взвесил на электронных весах наркотик, через смс-сообщение сообщил ФИО58 о его весе. Последняя дала ему указание расфасовывать наркотики по 

<

данные изъяты> грамм, что составляет 8 условных доз и продавать по 

<

данные изъяты> рублей, а также 

<

данные изъяты> грамм, что составляет 10 условных доз и продавать по 

<

данные изъяты> рублей. В вечернее время 27 апредя 2019 года он расфасовал весь приобретенный наркотик, получилось около 45-50 пакетов, о чем он поставил в известность ФИО58 

В ночное время с 27 по 28 апреля 2019 года он делал закладки с наркотиками в различные тайники по г. Калининграду. При этом обнаружив, что в его телефонах сели батарейки, он взял телефон ФИО8 которая та им дала, чтобы отслеживать поступления денежных средств на карту «Тинькофф». Взяв телефон ФИО8 он поехал делать закладки с наркотиками в тайники. Используя сим-карту ФИО8 с номером телефона № через приложение «WhatsApp» он отправил ФИО62 на номер № сообщения о шести закладках с наркотиками, которые он сделал примерно в одно время, по следующим адресам: 

<

адрес> верхний деревянный косяк двери слева от угла 30 см, 

<

адрес> справа второе окно под подоконником справа, 

<

адрес> правый торец дома окно в подвал верхний косяк решетки слева, 

<

адрес> левый косяк двери сверху (доставать сверху), 

<

адрес> левый торец дома железное окно в подвал с дверью левый косяк окна сверху в дырке, 

<

адрес> слева второе окно под подоконником слева от угла 20 см, данные закладки он сделал примерно в одно время. После того, как он отослал адреса тайников с закладками наркотиков, он удалил сообщения из телефона ФИО8 

В утреннее время 28 апреля 2019 года он сделал закладку с наркотиком по адресу: 

<

адрес>, за дверным косяком входной двери в подъезд, о чем сообщил ФИО59, используя приложение «WhatsApp» с личного номера №, написав сообщение на номер №, сохраненный в его телефоне как «Родная». Закладка была продана до обеда 29 апреля 2019 года за 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, в это же период в утреннее время 28 апреля 2019 года он сделал закладку с наркотиком по адресу: 

<

адрес>, за дверным косяком входной двери в подъезд. О данной закладке он сообщил ФИО59 аналогичным способом. Закладка была продана за 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 29 апреля 2019 года примерно в 21.00 час он встретился с ФИО56 у подъезда общежития, где передал последнему две пачки из-под сигарет, в каждой пачке находилось по 10 пакетиков с наркотиками и имелись соответствующие пометки. Данные наркотики он получил от ФИО58 через закладку, расположенную в земле у фонарного столба напротив 

<

адрес>. 

29 апреля 2019 года примерно в 22 часа 30 минут, когда он вместе с ФИО59 проезжал в районе 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», его остановили сотрудники полиции. После этого был произведен досмотр автомобиля, а также его личный досмотр и ФИО59 В ходе личного досмотра при нем были обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф», оформленная на ФИО8, и банковская карта «Альфа банк», на которую он переводил поступившие за наркотики деньги с других банковский карт, а потом обналичивал их. Кроме того, сотрудники обнаружили и изъяли у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором находилась сим-карта с номером №, зарегистрированная на его имя, используя которую, он общался с ФИО58, ФИО56 (который сохранен в телефоне под именем «

<

данные изъяты>»), а также с ФИО60, сохраненной под именем «родная». Также сотрудники полиции обнаружили и изъяли телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой «

<

данные изъяты>». Позже ему стало известно, что в ходе производства личного досмотра ФИО60 у последней были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>», на который приходили сведения от него и ФИО56 по закладкам, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который ФИО65 получила от ФИО58 и использовала для связи с покупателями. После чего в квартире по адресу: 

<

адрес>, где проживали они с ФИО62, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пакетики, которые он использовал для фасовки наркотиков, купленные по указанию ФИО58; электронные весы, на которых он взвешивал наркотики, также приобретенные по указанию ФИО58; сверток с наркотиком, который он получил от ФИО58 через закладку; тетрадные листы с номерами телефонов покупателей. Данный список писала ФИО61, переписав контакты из памяти телефона «

<

данные изъяты>», по указанию ФИО66, он должен был передать этот список последней, однако не успел. Также, в ходе обыска сотрудниками полиции изъяты деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные от его мамы как подарок на свадьбу ему и ФИО65 

Впоследствии ему стало известно, что примерно одновременно с ними, были задержаны ФИО56 и ФИО58 Наркотики, обнаруженные у ФИО56 в комнате, в ходе личного досмотра последнего, а также в тайниках, расположенных по 

<

адрес> передал ФИО56 лично он, получив их у ФИО58 Сообщения ФИО56 о данных закладках поступили ФИО62, но реализовать данные закладки они не смогли, ввиду их задержания сотрудниками полиции. 

Закладка в двери подвального помещения в 

<

адрес> была сделала ФИО56 25 апреля 2019 года, Расфасованный в пакеты наркотик для организации закладок, в том числе для данной закладки, он передал ФИО56 примерно 24 апреля 2019 года, получив их через закладку от ФИО58 примерно за день или за два до этого. 

Между тем, будучи допрошенным в ходе предварительнго расследования, ФИО57 многократно давал показания относительно вовлечения в преступную группу соучастников преступлений ФИО59 и ФИО56, из которых следует, что после того как ФИО58 не захотела больше работать с покупателями наркотических средств, она предложила ему заняться перепиской с покупателями наркотиков, для этого нужно было взять телефон «

<

данные изъяты>», в котором находились номера основных покупателей наркотиков и приказала ему вести переписку с покупателями. Он сказал, что это невозможно, тогда ФИО64 предложила привлечь к этому делу ФИО62 (ФИО67), на что он ответил отказом, так как не хотел в это втягивать ФИО62. Однако ФИО58 так хотелось переложить работу по продаже наркотиков на какого-нибудь другого, что стала настаивать и требовать, чтобы он поговорил с ФИО62. Он отказался, тогда ФИО64 под предлогом того, что хочет прийти к ним в гости пообщаться, стала приходить к ним в квартиру по вышеуказанному адресу и общаться с ФИО62, потом рассказала последней, что они занимаются продажей наркотиков, после чего потребовала от ФИО62 согласие на участие в продаже наркотиков, объясняя ему это тем, что рано или поздно ФИО59 узнает о том, чем он занимается. ФИО64 переживала, что ФИО59 пойдет в полицию и расскажет обо всем, поэтому втянула ФИО62 в эту работу и заставила вести переговоры с покупателями по телефону. Так, в первых числах марта 2019 года очередной раз, когда ФИО64 пришла к ним домой, она вручила ФИО62 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», где сохранены номера постоянных покупателей наркотиков и сказала, что та должна вести переговоры с покупателями, номера которых указаны в телефоне. Также ФИО59 должна находить новых покупателей наркотиков. Кроме того, ФИО64 передала вместе с телефоном сим-карту с абонентским номером №, которая находилась в телефоне. Также ФИО64 сказала ему, чтобы он контролировал работу ФИО62 и помог ей во всем разобраться, рассказал схему работы. Также ФИО64 поручила ФИО62 каждый месяц менять сим-карты в телефоне и сказала, чтобы та сама подумала, как и где взять сим-карты для телефона, так как ФИО64 боялась, что телефон могут вычислить сотрудники полиции. Кроме того, сказала ФИО62, чтобы та нашла людей, на которых можно оформить в банке Альфа банк банковскую карту, на которую будут приходить деньги от покупателей за наркотики.

Помимо этого, в первых числах апреля 2019 года ФИО58 ему сказала, что надо увеличить объем продаж и делать больше закладок, для этого она попросила подыскать человека, которому можно доверять, который не употребляет наркотики и сможет делать в тайники закладки с наркотиками. В это же время в первых числах апреля 2019 года к нему обратился его знакомый ФИО56 с вопросом помочь заработать деньги, и он решил предложить последнему делать закладки с наркотиками. Об этом он рассказал ФИО58, которая согласилась взять ФИО56 закладчиком, при этом всю ответственность за ФИО56 и за закладки, которые тот будет делать, она возложила на него и предупредила, что он сам из личных средств будут оплачивать работу ФИО56 Он ответил согласием и сообщил ФИО56 предложение, тот согласился делать закладки наркотиков в тайники. ФИО56 не был знаком с ФИО58, однако последняя заочно знала от него о том, что ФИО56 делал тайники с закладками наркотиков. Без разрешения ФИО58 он бы не смог привлечь ФИО56 к участию в изготовлении тайников с закладками наркотических средств (т.1 л.д. 159-162, 173-180, 186-191, 225-243, т.2 л.д. 29-44).

Подсудимая ФИО60 в ходе судебного заседания показала, что в конце декабря 2018 года - начале января 2019 года она и ФИО62 стали вместе жить в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО57 познакомил ее с ФИО58, как она поняла, ФИО62 дружил с мужем ФИО58, который был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. После того как мужа ФИО58 отправили в места лишения свободы, последняя стала часто общаться по телефону с ФИО57, приходить к ним в гости. В марте 2019 года ФИО58 в очередной раз пришла к ним домой и рассказала ей, что вместе с ФИО57 занимается сбытом наркотиков, которые тот раскладывает в тайники по г. Калининграду, а сама она занимается приобретением наркотиков для этой цели, и предложила ей заниматься продажей наркотиков, в качестве оператора. Не дождавшись от нее ответа, ФИО58, вручила ей телефон «

<

данные изъяты>», в котором были сохранены номера телефонов покупателей наркотиков, предупредив, чтобы она в целях конспирации продавала наркотики только людям, имена которых сохранены в телефоне, однако велела учесть, что эти же люди могут пользоваться другими номерами, поэтому должны сообщать ей имя, сохраненное в телефоне, только после этого им можно продавать наркотик. Также ФИО58 ей рассказала, что наркотики надо продавать по 8 или 10 условных доз, проверенным людям, которые не сдадут. В телефоне находилась сим-карта с номером №. При этом ФИО58 предупредила ее, чтобы она, в целях конспирации, каждый месяц меняла сим-карты для переписки с покупателями, чтобы невозможно было отследить продажи. Кроме того, ФИО58 передала ей банковские карты, на которые поступали деньги за наркотики. Данные банковские карты она также по указанию ФИО58 должна была менять каждые два или три месяца, в зависимости от срока их действия. Далее ФИО58 сказала, что ей все подробно объяснит ФИО57 Также ФИО58 рассказала ей, что наркотики закупаются на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а продаются они на 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО58 будет оставлять половину от вышеуказанной выручки от продажи наркотиков ей, за вычетом закупочной цены. Так как бывший муж не стал платить алименты, она находилась в трудном финансовом положении, также она не хотела расставаться с ФИО57, поэтому она согласилась на данное предложение и начала осуществлять все вышеуказанные действия по сбыту наркотических средств. 

Схема, разработанная ФИО58, была следующая: ФИО58 покупала наркотики; ФИО57 забирал у последней приобретенные наркотики, взвешивал их на электронных весах, сообщал ФИО58 вес наркотика, та, в свою очередь, определяла вес и количество условных доз, а также их стоимость. По указанию ФИО58 продажа 8 условных доз осуществлялась по 

<

данные изъяты> рублей, продажа 10 условных доз – 

<

данные изъяты> рублей. ФИО57 постоянно находился на связи с ФИО58, которая давала распоряжения, что делать и как. Далее ФИО57 расфасовывал наркотические средства по пакетам, сообщал ФИО58 количество таких пакетов, затем ехал по городу и раскладывал в тайники пакеты с наркотиками, адреса тайников сообщал ей, используя приложение «WhatsApp» с личного телефона «

<

данные изъяты>» №, присылал ей сообщения на ее телефон «

<

данные изъяты>» №. Таким образом у нее в телефоне находились все адреса закладок. Покупатель писал ей сообщение на номер №, который находился в телефоне «

<

данные изъяты>», полученном от ФИО58, следующего содержания «8 или 10», далее она указывала номер счета, на который нужно было переводить деньги. Покупатели были в основном одни и те же, поэтому некоторые знали номер счета, на который нужно было переводить деньги, в случае если карта блокировалась, то она уточняла номер счета. В основном использовались для этих целей банковские карты «Альфа банк», зарегистрированные на разных людей. Банковская карта была привязана к ее номеру телефона +№, сим-карта которого находилась в телефоне «

<

данные изъяты>», на который ФИО62 ей присылал сообщения с адресом закладки или к номеру телефона №, сим-карта которого находилась в другом телефоне «

<

данные изъяты>». После того как приходило уведомление о поступление денег, она отправляла покупателю наркотиков адрес тайника, где находилась закладка с наркотиком, при этом использовала телефон «

<

данные изъяты>» с номером №. В случае, если сообщение поступало от абонента, который не сохранен в телефоне «

<

данные изъяты>», этот абонент должен был указать имя, сохраненное в телефоне «

<

данные изъяты>», например «Это Дед», «Скинь 10». Это значит, что абонент под именем «Дед», которому нужно 10 условных доз и реквизиты счета. Таким образом она, по указанию ФИО58, сохраняла конспирацию при продаже наркотиков. 

ФИО57 каждый день сообщал ФИО58 о количестве проданных закладок с наркотиками и их стоимость, так ФИО58, зная вес купленного наркотика, количество расфасованных пакетов, а также количество ежедневно проданных закладок, контролировала продажу наркотиков и знала, сколько денежных средств получено ежедневно за наркотики.

ФИО57 и ФИО58 созванивались, используя приложение «WhatsApp», ФИО62 для общения с ФИО64 использовал в основном телефон «

<

данные изъяты>» с номером №. С ней ФИО58 практически не общалась, звонила ей только если не могла дозвониться до ФИО57. У нее в телефоне не был сохранен номер телефона ФИО58, так как каждый раз та звонила с разных номеров. 

В первых числах апреля 2019 года, со слов ФИО57, ей стало известно, что ФИО58 предложила увеличивать объем продаж и для этого попросила ФИО57 найти человека, которому можно доверять и который сможет делать закладки. ФИО57 предложил заниматься закладками ФИО56 Поначалу работы ФИО56, используя номер телефона №, все сведения о тайниках с закладками наркотиков, в приложении «WhatsApp», направлял ФИО62, который, используя приложения «WhatsApp», пересылал все сообщения о закладках ей. Адреса тайников ФИО56 и ФИО57 сообщали ей по телефону, используя приложение «WhatsApp», на номер №. ФИО57 передавал ФИО56 обычно не более 20 пакетов с наркотиком, которые складывал в пачки из-под сигарет. 

В апреле 2019 года деньги за наркотики перечислялись на банковскую карту «Альфа банк», зарегистрированную на ее имя, а также на банковскую карту, оформленную на ее знакомую ФИО9. После того как ФИО58 сказала ей подыскивать людей, на которых можно оформить банковские карты, она не знала, как ей это сделать, поэтому в марте 2019 года она встретилась с ФИО9 и спросила у последней, нет ли банковской карты для временно пользования. ФИО9 сообщила, что у нее есть банковская карта «Альфа банк», которую она может дать на пару месяцев. Банковскую карту ФИО9 она подключила к номеру телефона №, сим-карта которого находилась в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО57, это второй телефон «

<

данные изъяты>», не тот, на который приходили сообщения о закладках от ФИО57 и ФИО56

В основной массе все банковские карточки находились у ФИО57, деньги он снимал небольшими суммами и не каждый день, чтобы их не блокировал банк, иногда деньги переводились на другие карточки, чтобы была возможность снять деньги со счета. Сняв все деньги с карт, ФИО57 отвозил их ФИО58

Так, в период с 09 по 10 апреля 2019 года ФИО57, созвонившись с ФИО58, взял деньги, снятые с банковский карт, и поехал отвозить ФИО58 Каждый раз ФИО57 отвозил ФИО58 более чем по 

<

данные изъяты> рублей и передавал из рук в руки. Каждый раз после продажи очередной партии наркотиков ФИО58 забирала 

<

данные изъяты> рублей на приобретение очередной партии наркотика, а стальную сумму делила на две равные части, одну из которых отдавала ФИО57 Общая сумма зависела от того сколько было закладок и по какой цене были проданы. Спрос на наркотики был всегда, после того как продавалась вся партия закладок, покупался новый вес. Из своих денег ФИО57 должен был отдать часть денег ей, но поскольку бюджет у них общий, поэтому ФИО62 предоставлял ей возможность пользоваться всеми деньгами. Далее из этих денег ФИО57 платил ФИО56 

В период времени с 09 по 10 апреля 2019 года ФИО57 забрал очередную приобретенную ФИО58 закладку с наркотком, привез домой, где, используя весы, взвесил общий вес наркотика, размер которого по телефону сообщил ФИО58 Та, в свою очередь, дала указания как расфасовать наркотик, каким весом и за сколько его продавать. Расфасовав наркотик, ФИО57 позвонил ФИО58 и сообщил количество пакетиков, обычно выходило примерно 50 штук, из которых основную часть ФИО62 оставлял, чтобы самому разложить закладки, а 20 пакетиков отвозил ФИО56, чтобы тот разложил их в тайники. Так, один из пакетов ФИО57 спрятал в тайник, расположенный за дверным наличником входной двери в подвал по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ей, используя приложение «WhatsApp» с номера №, сим-карта которого находилась в телефоне «

<

данные изъяты>», отправив смс-сообщение на ее номер №. Данная закладка была продана до обеда 11 апреля 2019 года за 

<

данные изъяты> рублей, абоненту, который назвался «Дед» в смс-сообщении, которое прислал ей на номер телефона № в телефоне «

<

данные изъяты>», в котором имелся контакт с этим именем. Деньги за данную закладку с наркотиком были получены на банковскую карту «Альфа банк», о чем ей пришло уведомление на номер №. После этого она, используя номер №, отправила абоненту «Дед» смс-сообщение с адресом тайника. 

В очередной раз, когда были проданы все закладки из партии, ФИО57 созвонился с ФИО58, взял деньги, и поехал на встречу с последней. В ночь с 17 на 18 апреля 2019 года ФИО58 через сообщение в приложении «WhatsApp», сообщила ФИО57 о месте закладки, после чего в ночное время 18 апреля 2019 года ФИО62 поехал по указанному адресу, забрал закладку и вернулся домой, где взвесил на электронных весах общий вес приобретенного через закладку наркотика, размер которого сообщил ФИО58, та дала указание как расфасовывать наркотики. ФИО57, расфасовав весь приобретенный наркотик по пакетикам, их количество сообщил ФИО58 

24 апреля 2019 года около 17.00 часов ФИО57 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехал делать тайники с закладками наркотиков, она поехала вместе с ним. ФИО57 подъехал к 

<

адрес>, вышел из машины и подошел к входной двери во второй подъезд указанного дома, где под наличником дверной коробки сделал тайник с закладкой наркотика. О данной закладке ФИО57 сообщил ей, направив смс-сообщение на ее номер №. В этот же вечер данная закладка в вышеуказанном тайнике была продана за 

<

данные изъяты> рублей. После того, как на номер № в телефоне «

<

данные изъяты>» пришло уведомление о поступлении денежных средств, она, используя телефон «

<

данные изъяты>» с номером №, отправила сообщение о месте тайника с закладкой наркотика, позже от покупателя пришло сообщение, что в тайнике пусто. Она сообщила об этом ФИО57 Затем после 21.00 часа 24 апреля 2019 года она вместе с ФИО57 снова приехали к 

<

адрес>, чтобы проверить наличие в тайнике закладки с наркотиком, так как предположили, что покупатель не нашел закладку. ФИО57 осмотрел дверную коробку со всех сторон, но закладки там не нашел. 

Далее, один из пакетиков ФИО56 спрятал в тайник, расположенный за дверным наличником входной двери в подвал по адресу: 

<

адрес>. Информацию о данной закладке ФИО56 передал ей через приложение «WhatsApp» 25 апреля 2019 года в утреннее время, а продана данная закладка в обеденное время. После того как ей пришло уведомление от банка на номер телефона №, о том, что деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей поступили на счет, она, используя телефон «

<

данные изъяты>» с номером № отправила сообщение о месте тайника с закладкой. 

26 апреля 2019 года ей пришло уведомление от банка «Альфа банк», о том, что карту заблокировали, она позвонила своей знакомомй ФИО8 и попросила банковскую карту на пару дней, та ответила, что у нее имеется карта банка «Тинькофф», которую она может ей дать. Этим же вечером они с ФИО57 забрали у ФИО8 банковскую карту и попытались ее подключить к личным телефонам, но им это не удалось. На следующий день утром она попросила у ФИО8 сим-карту с номером телефона, та отдела им телефон с сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена банковская карта, для того чтобы можно было отслеживать поступление денег на карту. 

Один из пакетов с наркотиками ФИО57 спрятал в тайник, расположенный за дверным наличником входной двери в 

<

адрес>. Данная закладка была продана в дообеденное время 27 апреля 2019 года. О закладке ФИО57 сообщил ей, используя приложение «WhatsApp», с номера №, на ее номер №. Деньги за данную закладку получены на банковскую карту Тинькофф, которая принадлежала ФИО8 Деньги от покупателей поступали на банковскую карту «Тинькофф» по номеру договора, а не по номеру счета. После того как пришло уведомление на мобильный телефон ФИО8 с сим-картой №, о поступлении 

<

данные изъяты> рублей, она, используя телефон «

<

данные изъяты>» с номером №, отправила сообщение покупателю о месте тайника с закладкой наркотика.

Так, в очередной раз, когда были проданы все закладки из партии, 27 апреля 2019 года в дневное время, ФИО57 созвонился с ФИО58, для того чтобы отвезти ей очередную сумму денег. ФИО57 взял деньги и поехал на встречу с ФИО58 В этот же день 27 апреля 2019 года ФИО58 сообщила ФИО57 место очередной закладки. После того как ФИО57 забрал закладку с наркотиком, он приехал домой, где, по отлаженной схеме, взвесил на электронных весах наркотик, размер которого сообщил ФИО58, затем в вечернее время этого же дня расфасовал весь приобретенный наркотик, о количестве пакетиков сообщил ФИО58 В ночное время с 27 по 28 апреля 2019 года ФИО57 делал закладки с наркотиками в различные тайники по г. Калининграду. В том числе, в ночное время 28 апреля 2019 года ФИО57, поехав делать закладки, обнаружил, что в телефоне «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сели батарейки, поэтому он взял телефон ФИО8 который они взяли у последней, чтобы отслеживать поступления денежных средств на карту «Тинькофф», с сим-картой номер №, через который отправил ей на номер № сообщения о шести закладках с наркотиками, которые он сделал примерно в одно время, по адресам: «

<

адрес> верхний деревянный косяк двери слева от угла 30 см», «

<

адрес> справа второе окно под подоконником справа», «

<

адрес> правый торец дома окно в подвал верхний косяк решетки слева», «

<

адрес> левый косяк двери сверху (доставать сверху)», «

<

адрес> левый торец дома железное окно в подвал с дверью левый косяк окна сверху в дырке», «

<

адрес> слева второе окно под подоконником слева от угла 20 см». После того, как ФИО57 отослал ей адреса тайников с закладками наркотиков, он удалил эти сообщения из телефона ФИО8 В ее телефоне данный номер, принадлежащий ФИО8 сохранен под именем «Роднулька». Она в своем телефоне эти адреса закладок не удалила, поскольку наркотики в них были еще не проданы. Кроме того, она иногда брала телефон ФИО8, когда в ее телефоне «

<

данные изъяты>» садилась батарейка, и отправляла сообщения о закладках, поступившие от ФИО57 на номер №, для того, чтобы сохранить информацию, так как в телефоне «

<

данные изъяты>» сообщения не сохраняются, удаляются автоматически. 28 апреля 2019 года в вечернее время они вернули телефон и сим-карту ФИО8 а про банковскую карту забыли, она так и так осталась в кармане у ФИО57 

В это же период в ночное время 28 апреля 2019 года ФИО57 сделал закладки с наркотиком по адресам: 

<

адрес>, за дверным косяком входной двери в подъезд; 

<

адрес>, за дверным косяком входной двери в подъезд, о чем сообщил ей с личного номера № на ее номер №. Деньги за данную закладку с наркотиком получены на банковскую карту «Альфа банк», оформленную на ее имя. К этому времени ее карту разблокировали и ее номер телефон № пришло сообщение о поступлении денег на карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого она, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», полученный от ФИО58 с номером телефона №, отправила абоненту адреса расположения тайников. 

29 апреля 2019 года примерно в 21.00 час она вместе с ФИО57 приехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» к ФИО56 домой, у здания общежития ФИО57 вышел из машины и пошел к ФИО56, который должен был ждать у подъезда дома. Через несколько минут ФИО57 вернулся в машину, насколько ей известно, он передал ФИО56 примерно 20 пакетов с наркотиками в двух пачках из-под сигарет. Данные наркотики ФИО57 получил от ФИО58 через закладку в тайнике 27 апреля 2019 года. 

29 апреля 2019 года примерно в 22 часа 30 минут, когда они проезжали в районе 

<

адрес>, их машину остановили сотрудники полиции, которые представились и попросили их выйти из машины. После чего ей предложили проследовать в служебный автомобиль, где сотрудница в присутствии понятых провела ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который она получила от ФИО58, в котором сохранены все телефоны покупателей, а также находилась сим-карта для связи с покупателями, с абонентским номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором находилась сим-карта с номером №, к которму была привязана карта «Альфа банка», открытая на ее имя, на которую поступали деньги от покупателей наркотиков. Также на этот номер через приложения «WhatsApp» приходили сведения от ФИО57 и ФИО56 о местах расположения закладок. 

Далее совместно с сотрудниками полиции они проследовали в их квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты пакетики, которые ФИО57 использовал для фасовки наркотиков, электронные весы, на которых последний взвешивал наркотики. Данные весы и пакетики ФИО57 купил также по указанию ФИО58 Кроме того, был обнаружен и изъят сверток с наркотиком, который ФИО57 получил от ФИО58 через закладку. Также были изъяты тетрадные листы с номерами телефонов покупателей. Данный список она составила, выписав номера из памяти телефона «

<

данные изъяты>», по указанию ФИО58 

Наркотики, обнаруженные у ФИО56 в комнате, а также в ходе личного досмотра, в тайниках по 

<

адрес>, передал ФИО56 ФИО57, которые последний, в свою очередь, получил у ФИО58 Сообщения о данных закладках поступили от ФИО56 на ее телефон «

<

данные изъяты>», но реализовать данные закладки она не смогла, так как ее и ФИО62 задержали сотрудники полиции. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО60 от 30 апреля 2019 года, о том, что ФИО57 занимается незаконным оборотом наркотических средств через закладки, ей стало известно с декабря 2018 года, данную преступную деятельность организовала ФИО64, которая предложила ей также заниматься осуществлением закладок с наркотиками, координацию наркозависимых лиц к местам с закладками. Также в ее обязанности входило контролировать денежные переводы за наркотики. Сбыт наркотиков она осуществляла совместно с мужем ФИО57 при помощи телефона с номером №, через который осуществлялась связь с покупателями. Для получения денежных средств от наркозависимых лиц они с мужем использовали счета в «Альфа банке» и банке «Тинькофф» (т. 2 л.д. 47).

Согласно протоколам явки с повинной ФИО60 от 30 апреля 2019 года, последняя сообщила сотрудникам полиции о том, что совместно с ФИО57 осуществляла сбыт наркотических средств, которые им для реализации предоставляет ФИО64, в их обязанности входила организация тайников закладок, (т.11 л.д.206-207, т. 12 л.д. 42-43);

Признательные показания подсудимых в полном объеме нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так, вина подсудимых ФИО58, ФИО56, ФИО57 и ФИО59 по всем эпизодам инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей ФИО10., ФИО11 ФИО12, ФИО13, ФИО14 – сотрудников ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда и УНК УМВД России по Калининградской области, оглашенным в ходе судебного заседания, а также свидетелей ФИО15, ФИО16 – оперуполномоченных УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенным в ходе судебного заседания, в 2019 году в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области была получена информация оперативного характера о том, что на территории г. Калининграда и области действует преступная группа, специализирующаяся на сбыте наркотического средства «карфентанил», бесконтактным способом, путем оставления тайников с закладками наркотических средств, используя для оплаты счета в различных банках. По имеющимся оперативным сведениям, организатором, а также поставщиком наркотического средства – карфентанил - в данной преступной группе является ФИО58, использующая для связи абонентский номер №. ФИО58 передавала наркотические средства ФИО57, тот в свою очередь часть наркотиков оставлял себе, а часть передавал ФИО56, впоследствии они совместно раскладывали наркотические средства в тайники-закладки в различных частях г. Калининграда. Диспетчером в группе, то есть лицом, которое ведет переписку с покупателями, сообщает им номера счетов, на которые необходимо перевести денежные средства, а после поступления денег пересылает место и описание тайника - закладки с наркотическим средством, является ФИО62 (ФИО61), использующая для этих целей абонентский номер №. Расчет оплаты за наркотики осуществлялся из расчета 

<

данные изъяты> рублей за одну условную дозу, при этом одна покупка составляет не менее десяти условных доз за один раз. Наркозависимые лица, для того чтобы приобрести наркотические средства, писали смс-сообщения ФИО57, после этого они получали реквизиты банка, как правило это были счета либо «Альфа банк», либо «Тинькофф банк». После поступления денежных средств на данные счета, покупателям приходило смс-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Вырученные от сбыта наркотического средства - карфентанила - денежные средства ФИО57 передавал ФИО58 (т.10 л.д. 30-35, т. 14 л.д. 228-234, 134-139, т. 13 л.д. 34-40, 41-47, т.2 л.д.190-195).

Кроме того, в ходе задержания подсудимых, проведения их личных досмотров и обысков, были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, содержащие в своей памяти доказательства, подтверждающие факт соврешения подсудимыми преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в составе организованной преступной группы. 

Так, согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 29 апреля 2019 года, в указанную дату в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, произведен личный досмотр гражданина ФИО57, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой 

<

данные изъяты> с номером №; банковские карты Альфа-банк №, Тинькофф № 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 55-56, 57).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № от 05 августа 2019 года, в памяти мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имеются сведения о контактах, о вызовах и смс-сообщениях за период времени с 01 января 2018 года по 30 апреля 2019 года; в памяти сим-карт № 1 «

<

данные изъяты>», № 2 «

<

данные изъяты>» и сим-карты № 3 «

<

данные изъяты>» имеются сведения о контактах. Данные сведения записаны на DVD-диск с номером вокруг посадочного отверстия «№».

В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются:

- сведения об установленных приложениях «Viber» и «WhatsApp»;

- сведения о текстовых сообщениях, вызовах и контактах приложения «Viber» профиля «

<

данные изъяты> №» за период времени с 01 января 2018 года по 30 апреля 2019 года;

- сведения о текстовых сообщениях, вызовах и контактах приложения «WhatsApp» профиля «

<

данные изъяты> №» за период времени с с 01 января 2018 года по 30 апреля 2019 года;

В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения об установленных приложениях «Viber» и «WhatsApp»;

IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»: IMEI1 «№», IMEI2 «№».

IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»; IMEI1 «№», IMEI2 «№».

IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»: IMEI1 «№», IMEI2 «№» (т.3 л.д. 125-132).

В ходе предварительного расследования все вышеперечисленные DVD-диски к вышеуказанному заключению эксперта были осмотрены, из соответствующего протокола следственного мероприятия от 06 сентября 2019 года следует, что при просмотре диска (номер №) в нем обнаружены файлы, содержащие сведения о наличии:

1) в памяти телефона «

<

данные изъяты>» входящих сообщений от банка «Alfa-Bank» за период с 28 января по 26 апреля 2019 года о переводе денежных средств с карты «Alfa-Bank». 

2) в памяти телефона «

<

данные изъяты>» сохранен номер абонента №, под именем «Родная» (номер зарегистрирован на имя ФИО61), этот же номер сохранен под аналогичным именем в приложении WhatsApp, где также сохранен номер абонента №, под именем «

<

данные изъяты>» (использовался ФИО56); в приложении Viber обнаружены переписка и телефонные переговоры с контактом «

<

данные изъяты> №» (принадлежал ФИО8), с контактом «

<

данные изъяты> №», а также с контактом «родная №», при этом в переписке с последним контактом (ФИО61) за 10 и 18 апреля 2019 года содержится информация об адресах мест расположения закладок; 

- в приложении WhatsApp содержится информация, за период времени с 13 декабря 2018 года до 29 апреля 2019 года, в течение которого осуществлялись телефонные соединения с контактом «дима рыж № (ФИО56), с контактом «родная №» (ФИО61), с контактом № (ФИО58);

- информация за период с 31 декабря 2018 года по 01 января 2019 года о многочисленных входящих и исходящих соединениях, смс-сообщениях аббонента с номерами: № (ФИО61), № (ФИО57), № (ФИО58) (т.3 л.д. 149-182).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 03 марта 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия были осмотрены детализации по группам телефонных номеров, IMEI и IMSI за период времени с 01 января 2019 года по 01 мая 2019 года, представленные Филиалом ПАО «МТС» в г. Санкт-Петербург, из содержания которых следует, что:

номер № принадлежит ФИО57, в ходе изучения IMEI номеров установлено, что данный номер находился в неустановленном аппарате, поскольку ни с одним IMEI изъятых телефонов не соответствует.

номер № зарегистрирован на ФИО61, в ходе изучения IMEI номеров установлено, что данный номер находился в аппарате IMEI №, который соответствует IMEI аппарату «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО61 в ходе личного досмотра; 

номер № зарегистрирован на ФИО57, в ходе изучения IMEI номеров установлено, что данный номер находился в аппарате IMEI №, который соответствует IMEI аппарату «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57 в ходе личного досмотра. 

номер № зарегистрирован на ФИО61, в ходе изучения IMEI номеров установлено, что данный номер находился в аппарате IMEI №, который соответствует IMEI аппарату «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57 в ходе личного досмотра. 

номер №, зарегистрирован на ФИО61, в ходе изучения IMEI номеров установлено, что данный номер находился в аппарате IMEI №, который соответствует IMEI аппарату «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57 в ходе личного досмотра. 

В период времени с 08 по 30 апреля 2019 года соединения осуществлялись по адресам, свидетельствующим о том, что ФИО57 и ФИО61 находились на территории г. Калининграда. 

Далее при исследовании адресов, указанных ФИО57, откуда он забирал закладки с наркотиком по указанию ФИО58, установлено, что тайники находились по следующим адресам: «во дворе 

<

адрес> в земле под лавкой»; «в земле у фонарного столба рядом с 

<

адрес>»; «в земле у фонарного столба напротив 

<

адрес>»

При исследовании соединений установлено, что 10 апреля 2019 года в период времени с 01:17 до 01:20 зафиксированы соединения GPRS по номеру №, который находился в аппарате «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57, данные соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, который по данным 2GIS находится в непосредственной близости от 

<

адрес>; 18 апреля 2019 года в период времени с 00:18 по 00:19 зафиксированы соединения GPRS по номеру №, который находился в аппарате «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57, данные соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, Ж/Б столб ПАО «МТС», который по данным 2GIS находится в непосредственной близости от 

<

адрес>; 27 апреля 2019 года в период времени с 17:10 до 17:19 зафиксированы соединения GPRS по номеру № который находился в аппарате «

<

данные изъяты>», изъятому у ФИО57, данные соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, который по данным 2GIS находится в непосредственной близости от 

<

адрес> (т.5 л.д. 236-256).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 29 апреля 2019 года, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО60, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 58-60, 61-62).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № от 30 сентября 2019 года, в телефонном аппарате «

<

данные изъяты>» обнаружены: телефонная книга, журнал событий (входящие, исходящие, пропущенные звонки); установлены приложения «Viber» и «WhatsApp»; информация записана на оптический диск «№». 

В телефонном аппарате «

<

данные изъяты>» обнаружен ряд вызовов, а также входящих и исходящих смс-сообщений, в которых идет обсуждение вопроса о купле-продаже наркотических средств. Частичное содержание входящих смс-сообщений: «Привет! Работаешь? Дали твой номер пацаны с ладухи», «Ты работаешь?», «скинь реквизит, альфы, гружу 2,8», « Закинул», «2.8 есть?». В ответстных смс-сообщениях перечислены адреса мест нахождения закладок с наркотиками. 

В телефонном аппарате «

<

данные изъяты>» установлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером, нанесенным на поверхность сим-карты «№», на которой обнаружен ряд контактов с различными именами. 

IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IМЕI 1: №», «IМЕI 2: №»; IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: № (т.3 л.д. 198-219)

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 февраля 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в памяти которого сохранены номера № - под именем ФИО8, № - под именем МОЙ КОНЬ с фотоизображением ФИО57, № - под именем Роднулька с фотоизображением ФИО8 № - под именем ФИО56. 

В ходе прочтения и прослушивания голосовых сообщений в приложении «WhatsApp», 28 апреля 2019 года в период времени с 00 часов 12 минут до 01 часа 11 минут, обнаружены сообщения, содержащие сведения адресов мест расположения тайников, в которые закладывались пакетики с наркотическим средством. Данные сведения адресованы абонентом номера № (зарегистрирован на ФИО8, сохранен под именем Роднулька), в адрес ФИО60 на абонентский номер №, следующего содержания:

«8 

<

адрес> верхний деревянный косяк двери слева от угла 30 см», 

«8 

<

адрес> справа второе окно под подоконником справа», 

«8 

<

адрес> правый торец дома окно в подвал верхний косяк решетки слева»,

«8 

<

адрес> левый косяк двери сверху (доставать сверху)», 

«8 

<

адрес> левый торец дома железное окно в подвал с дверью левый косяк окна сверху в дырке», 

«10 

<

адрес> слева второе окно под подоконником слева от угла 20 см». 

В ходе прочтения и прослушивания голосовых сообщений в приложении «WhatsApp» 29 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 04 минут, обнаружены сообщения, содержащие сведения адресов мест расположения тайников, в которые закладывались пакетики с наркотическим средством. Данные сведения адресованы абонентом номера № (сохранен под именем ФИО56), и направлены 30 апреля 2019 года в адрес ФИО60 на номер №, следующего содержания:

«

<

адрес> левый угол 

<

адрес> окно под подаконником с права»,

«

<

адрес> с права под большим Камнем»,

«

<

адрес> с лева в под деревом в земле со стороны дома», 

«

<

адрес> с права под кирпичем». 

Кроме того, в телефоне обнаружены приложения «Альфабанк» и приложение МТС, где зафиксированы данные о телефоне № под именем ФИО59. 

В ходе осмотра входящих и исходящих смс-сообщений, обнаружено сообщение:

- 03 февраля 2019 года 22:35:25 абоненту «МОЙ КОНЬ» - № (зарегистрирован на ФИО57), следующего содержания: «

<

адрес> левый задний угол дома напротив дома забор от начала забора 7 столб под ним в земле слева». 

При изучении памяти телефонного аппарата «

<

данные изъяты>» обнаружено, что дата установлена по состоянию на 01 августа 2018 года, что не соответствует действительности, обнаружены входящие и исходящие вызовы, в телефоне и на сим-карте сохранен 91 абонент под разными именами, которые приобретали наркотические средства. Все номера и название имен абонентов соответствуют списку номеров, указанных в тетрадных листах, изъятых в ходе обыска по месту жительства Л-вых.

Обнаружены принятые и отправленные смс-сообщения абоненту БОР – «

<

адрес> справа второе окно в подвал под подоконником справа» и «

<

адрес> левый торец 

<

адрес> окно в подвал верхний косяк окна слева», абоненту 

<

данные изъяты> – «

<

адрес> слева первое окно под подоконником справа», абоненту 

<

данные изъяты> – «

<

адрес> правый торец дома второе окно под подоконником справа», абоненту 

<

данные изъяты> – «

<

адрес> справа от крыльца черная труба за ней снизу», абоненту 

<

данные изъяты> – «

<

адрес> левый косяк двери на уровне пояса» (т.3 л.д. 228-245).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 27 февраля 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия был осмотрен DVD-R к заключению эксперта № от 30 сентября 2019 года (номер №), обнаружены: 

1) Файл с названием «смс», поступившие на номер №, (зарегистрирован на ФИО61), среди которых имеется сообщение от 03 февраля 2019 года абоненту «МОЙ КОНЬ» - № (зарегистрирован на ФИО57) - «

<

адрес> левый задний угол дома напротив дома забор от начала забора 7 столб под ним в земле слева». 

2) Файл с названием «контакты», сохраненных в телефоне и на сим-карте МТС с номером № (зарегистрирован на ФИО61), среди которых обнаружены: номер №, сохраненный под именем ФИО8, номер – №, сохраненный под именем МОЙ КОНЬ с фотоизображением ФИО57, номер – №, сохраненный под именем Роднулька с фотоизображением ФИО8 номер № сохраненный под именем ФИО56. 

3) Файл с названием «вызова», обнаружены более 500 вызовов, за период с 11 по 30 апреля 2019, основные соединения с абонентом «МОЙ КОНЬ» - №, с абонентом «Pоднулька» - № и с абонентом «ФИО56» - №. 

5) Папка «Ватсап», в которой содержится переписка ФИО60, использующей абонентский номер – №, с абонентами номеров, в том числе, в переписке с абонентом «Роднулька» за 28 апреля 2019 в период времени с 00 часов 12 минут до 01 часа 11 минут, обнаружены сообщения, содержащие сведения адресов мест расположения тайников с наркотиками. Данные сведения адресованы абонентом номера № (зарегистрирован на ФИО8 сохраненного под именем «Роднулька», в адрес ФИО60 на номер №, следующего содержания:

«8 

<

адрес> верхний деревянный косяк двери слева от угла 30 см», 

«8 

<

адрес> справа второе окно под подоконником справа», 

«8 

<

адрес> правый торец дома окно в подвал верхний косяк решетки слева»,

«8 

<

адрес> левый косяк двери сверху (доставать сверху)», 

«8 

<

адрес> левый торец дома железное окно в подвал с дверью левый косяк окна сверху в дырке», 

«10 

<

адрес> слева второе окно под подоконником слева от угла 20 см». 

Также обнаружена переписка с абонентом «ФИО56» от 29 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 04 минут, в которой содержатся сведения об адресах мест расположения тайников с наркотиками, данные сведения адресованы абонентом номера № сохраненным под именем ФИО56, и направлены 30 апреля 2019 года в адрес ФИО60 на абонентский номер №, следующего содержания:

«

<

адрес> левый угол 

<

адрес> окно под подаконником с права»,

«

<

адрес> с права под большим Камнем»,

«

<

адрес> с лева в под деревом в земле со стороны дома», 

«

<

адрес> с права под кирпичем» (т.4 л.д. 1-11).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11 марта 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия были осмотрены детализации абонента по условию абонентских номеров № и № за период с 01 января 2019 года по 30 апреля 2019 года, на оптическом диске CD-R, представленные Санкт Петербургским филиалом ООО «

<

данные изъяты>».

Установлено, что номер «№» в период с 02 января по 30 апреля 2019 года фиксировался с IMEI, соответствущим аппарату телефона «

<

данные изъяты>», изъятому в ходе личного досмотра ФИО60 

Номер № в период с 06 января 2019 по 29 апреля 2019 года фиксировался с IMEI, соответствующим телефону «

<

данные изъяты>», изъятому в ходе личного досмотра у ФИО57 (т.6 л.д. 3-8)

Согласно протоколу обыска от 30 апреля 2019 года, в ходе данного мероприятия, проведенного по месту жительства ФИО58 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 109-112).

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № от 06 августа 2019 года, дата и время в мобильных телефонах «

<

данные изъяты>» не соответствуют реальной дате и времени проведения исследования. Действительная дата проведения исследования – 01 августа 2019 года, тогда как в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» установлена дата 24 марта 2017 года, а в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» - 28 июля 2018 года. 

В памяти двух мобильных телефонов «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о звонках и смс-сообщениях. 

IMEI телефонов: «

<

данные изъяты>» - №, №; «

<

данные изъяты>» - №, №; «

<

данные изъяты>» - №, №.

Обнаруженные сведения были сохранены и записаны на оптический диск «CD-R 52x 700Мb» с номером вокруг посадочного кольца «№» (т.3 л.д. 63-66);

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 28 августа 2019 года, в ходе данного следственного мероприятия был осмотрен диск CD-R 52х 700 Mb (номер №), установлено, что в файлах «Сведения №» и «Сведения №» сохранена информация о смс-сообщениях, направленных на номер абонента №, сохраненный под именем «Алекс» (зарегистрирован на ФИО61); сообщения, содержащие номера банковских счетов; а также сообщения следующего содержания: «

<

адрес> до магазина василинка от него налево по правой стороне», «Второй столб под ним». Даты и время сообщений не соответствуют действительности. 

Файл с названием «сим-карта 

<

данные изъяты>», в котором сохранены номера абонентов, в том числе №, сохраненный под именем «Алекс», (зарегистрирован на ФИО61) (т.3 л.д. 85-98).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10 марта 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр оптического диска CD-R, представленного ПАО «

<

данные изъяты>». 

Установлено, что абонентский номер № - зарегистрирован на имя ФИО17 (номер сим-карты №); абонентский номер № - зарегистрирован на имя ФИО18 (номер сим-карты №); абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО61 (номер сим-карты №). Данные номера сим-карт соответствуют номерам сим-карт, изъятым вместе с телефонными аппаратами у ФИО58 в ходе обыска:

- телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, № с сим-картой №, что соответствует абонентскому номеру №; 

- телефон 

<

данные изъяты>, IMEI №, № с сим-картой №, что соответствует абонентскому номеру №;

- телефон 

<

данные изъяты>, IMEI №, № с сим-картой №, что соответствует абонентскому номеру №.

Абонентский номер № (зарегистрирован на ФИО61) с 01 февраля 2019 года фиксировался в аппарате с «IMEI» - №, что соответствует телефонному аппарату 

<

данные изъяты>, изъятому в ходе обыска по месту жительства ФИО68 В указанном телефоне имеется информация об смс-сообщениях, направленных на номер абонента №, сохраненный под именем «Алекс» (зарегистрирован на имя ФИО61) Сообщения содержат номера банковских счетов, а также сообщение с информацией о тайнике с закладкой наркотиков «

<

адрес> до магазина василинка от него налево по правой стороне», «Второй столб под ним». Все соединения по указанному номеру осуществлялись в период времени с 03 февраля по 23 апреля 2019 года, всего обнаружено за указанный период 359 соединений с контактом по имени «Алекс», при этом основным адресом всех соединений являлся 

<

адрес>. 

Абонентский номер № (зарегистрирован на имя ФИО17.), фиксировался в аппарате с IMEI, соответствующим IMEI телефона «

<

данные изъяты>», изъятому в ходе обыска по месту жительства ФИО58, все соединения осуществлялись в период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

Абонентский № (зарегистрирован на имя на ФИО27) фиксировался в аппарате с IMEI, соответствующим IMEI телефона 

<

данные изъяты>, изъятому в ходе обыска по месту жительства ФИО58, основной адрес соединений: 

<

адрес> (т.6 л.д. 16-29).

Согласно сведениям, представленным специалистами ПАО «МТС»: 

сим-карта №, с номером телефона №, принадлежит абоненту ФИО57 с 31 января 2017 года;

номер телефона № принадлежит абоненту ФИО57 с 07 марта 2019 года;

номера телефонов №, № и № принадлежат абоненту ФИО61 с 27 октября 2018 года и 21 февраля 2019 года, соответственно (т. 6 л.д. 191, 193, 197).

Согласно сведениям, представленным специалистом Северо-Западного филиала ПАО «

<

данные изъяты>», номер телефона № принадлежат ФИО58 с 06 сентября 2018 года (т.6 л.д. 223).

Согласно сведениям, представленным специалистом ПАО «

<

данные изъяты>», номер телефона №, принадлежат ФИО57 с 13 февраля 2019 года; номера телефонов №, №, № принадлежат ФИО61 с 01 февраля 2019 года (т.6 л.д. 230, 234-235).

Соглано протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протоколу изъятия вещей и документов от 30 апреля 2019 года, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО58, в ходе которого у последней были обнаружен и изъят, в том числе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», (IMEI №) (т.7 л.д. 17-19, 20-21);

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № от 14 ноября 2019 года, на представленном телефонном аппарате «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения: контакты, звонки смс-сообщения, на сим-карте «

<

данные изъяты>» с номером «№» обнаружены контакты. Обнаруженная информация записана на оптический компакт диск с номером вокруг посадочного кольца №. IMEI номер представленного телефонного аппарата № (т.8 л.д.211-221).

Из содержания протокола осмотра предметов от 27 февраля 2020 года, усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произвен осмотр телефонного аппарата «

<

данные изъяты>», в котором установлена сим-карта «

<

данные изъяты>» «№», что соответствует абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО58 

В ходе исследования контактов, сохраненных в телефоне, обнаружены номер № сохранененный под именем 

<

данные изъяты>. (зарегистрирован на имя ФИО57) и номер № под именем Алекс. (зарегистрирован на имя ФИО61) 

При исследовании входящих и исходящих соединений установлены ежедневные входящие и исходящие вызовы и сообщения в приложении «WhatsApp» с абонентом 

<

данные изъяты> за период с 18 ноября 2018 года по 29 апреля 2019 года, которые удалялись, о чем в приложении имеются пометки об удалении сообщений; от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено сообщение, полученное от указанного абонента «

<

адрес> левый задний угол дома напротив забор от начала забора 7 столб под ним в земле слева» (т.8 л.д. 230-251).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 февраля 2020 года, в ходе данного следственного мероприятия был осмотрен CD-R – диск к заключению эксперта № от 14 ноября 2019 года (номер №). В файле «Контакты» под именем 

<

данные изъяты> сохранен номер № (зарегистрирован на имя ФИО57); под именем Алекс сохранен номер № (зарегистрирован на ФИО61) (т.9 л.д.1-8).

Из содержания протокола осмотра предметов от 09 марта 2020 года следует, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр оптического диска CD-R, на котором сохранена информация о соединениях абонентского номера №, представленная Калининградским Региональным отделением Северо-Западный филиал ПАО «

<

данные изъяты>». Абонентский номер № зарегистрирован на ФИО58, IMEI №, данный IMEI принадлежит мобильному аппарату «

<

данные изъяты>», изъятому в ходе личного досмотра ФИО58 Обнаружены соединения с номером №, принадлежащим ФИО57 (т.9 л.д. 37-45).

Согласно сведениям, представленным специалистом АО «Альфа-Банк», счет № открыт 01 марта 2019 года на имя ФИО19, услуга «Альфа-Мобайл» подключена к абонентскому номеру № (зарегистрирован на ФИО61), выпущена карта № (т.6 л.д. 121, 135);

Согласно сведениям, представленным специалистами АО «Альфа-Банк», номер счета №, открыт на имя ФИО61 12 сентября 2018 года в отделении 

<

данные изъяты> АО «Альфа-Банк», к нему выпущены банковские карты № от 05 сентября 2018 года и № от 05 сентября 2018 года, к карте подключены услуги: Альфа – Клик, Альфа-чек, Альфа-Мобайл, смс-уведомления приходят на номер телефона № (зарегистрирован на ФИО57), № (зарегистрирован на ФИО61) (т.6 л.д. 102, 104, 135).

Кроме того, вина подсудимых по каждому из эпизодов инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, по эпизоду от 11 апреля 2019 года (по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2») вина подсудимых ФИО58, ФИО57 и ФИО60 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО14 оперуполномоченного 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, оглашенными в ходе судебного заседания, и свидетеля ФИО15 - оперуполномоченного 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенного в ходе судебного заседания, из содержания которых усматривается, что с целью проверки информации оперативного характера о том, что неустановленные лица, входящие в состав преступной группы, осуществляют сбыт наркотического средства – «героин», бесконтактным способом путем оставления «тайников-закладок» на территории г. Калининграда, установления личности преступников, документирования их преступной деятельности, установления возможного источника поступления наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – героин в отношении указанных лиц. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были получены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и приглашен гражданин, пожелавший выступить в качестве закупщика наркотического средства, которому был присвоен псевдоним «ФИО2». 11 апреля 2019 года около 11 часов 20 минут в кабинете № 35 здания УНК УМВД России по Калининградской области, в присутствии двоих приглашенных граждан - ФИО20, ФИО21 и сотрудника полиции, «ФИО2», используя личный телефон, написал смс-сообщение на абонентский номер №: «Дед. Скинь реквизиты на 10», что означало желание приобрести десять условных доз наркотического средства за 

<

данные изъяты> рублей. Данное сообщение «ФИО2» написал, якобы, от гражданина под псевдонимом «Дед». Абонентам номера № данный псевдоним был знаком. На указанное сообщение пришел ответ «№ код №» (карта ФИО19). После проведения личного досмотра «ФИО2», последнему были вручены три денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей и одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, с которых предварительно сняли ксерокопии. После этого он, «ФИО2», оперуполномоченный ФИО15 и присутствующие лица – ФИО20 и ФИО21, на служебном автомобиле проехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через терминал «ФИО2» набрал номер счета «Альфа банк», указанный в смс-сообщении, внес деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные им ранее от оперативных сотрудников, и получил чек о зачислении денежных средств на счет. Далее все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где «ФИО2» написал смс-сообщение на номер № с текстом «готово». Через некоторое время с данного номера поступило сообщение следующего содержания «

<

адрес> дверь в подвал за косяком сверху слева». После этого «ФИО2» и все участвующие лица, на служебном автомобиле проехали по вышеуказанному адресу, где вышли из машины и подошли к 

<

адрес>, вошли в подъезд и обнаружили дверь в подвал. «ФИО2» подошел к указанной двери, рукой обследовал верхнюю часть дверного косяка, за которым обнаружил полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри. Далее все участвующие лица, включая «ФИО2», вернулись в служебный автомобиль, где последний, в присутствии приглашенных лиц ФИО20 и ФИО21 добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также чек (квитанцию) «Альфа-банк» (т. 2 л.д. 190-195).

- показаниями свидетеля ФИО21 оглашенными в ходе судебного заседания, аналогичными по своему соодержанию по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием закупщика «ФИО2» (т. 2 л.д. 214-218).

- показаниями свидетеля, данные о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО2», допрошенного в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства, согласно которым в начале апреля 2019 года ему стало известно, что есть люди, которые продают наркотическое средство – героин - посредством закладок. Для приобретения наркотического средства требовалось через банкомат отправить денежные средства на банковский счет и написать смс-сообщение, указав ключевое слово – «Дед», а также количество условных доз наркотика, которое требовалось приобрести. С данной информацией он обратился в УНК УМВД России по Калининградской области и добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 11 апреля 2019 года он прибыл в УНК УМВД России по Калининградской области, где ему в целях безопасности присвоили псевдоним «ФИО2», затем в присутствии двух приглашенных граждан ему вручили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на приобретение 10 условных доз наркотического средства. Далее все происходило по вышеописанной схеме: он написал смс-сообщение, получил номер счета. Совместно со всеми участниками мероприятия он посредством банкомата перевел денежные средства на счет «Альфа банк», указанный ему в полученном смс-сообщении. Спустя 5 минут он получил смс-сообщение с адресом места закладки наркотического средства. Совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами он проехал к дому, расположенному по 

<

адрес>, где забрал наркотическое средство из тайника и затем добровольно выдал его сотрудникам полиции. 

Показания вышеуказанных свидетелей согласуются с письменными доказательствами, исследованными судом:

- актом личного досмотра «ФИО2» от 11 апреля 2019 года, согласно которому в указанную дату был досмотрен гражданин «ФИО2», предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, при нем обнаружено не было (т.1 л.д. 34-35);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 11 апреля 2019 года, согласно которому в указанную дату «ФИО2» вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, три купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей и одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 36-38);

- актом добровольной выдачи от 11 апреля 2019 года, согласно которому в указанную дату гражданин «ФИО2» добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри, квитанция «Альфа-Банк» о переводе 11 апреля 2019 года денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № (т.1 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2019 года, согласно которому, объектом осмотра являлся бумажный чек АО «Альфа-банк», дата: 11.04.2019 12:18, счет: №, банкомат №, сумма 

<

данные изъяты> рублей (т.4 л.д. 156-161);

- протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2020 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был осуществлен осмотр оптического диска с выпиской о движении денежных средств по счету №, обнаружена информация о том, что 11 апреля 2019 года на указанный счет путем внесения наличных денежных средств через банкомат «Альфа – Банка» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.6 л.д. 122-131);

- справкой об исследовании № от 11 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 21 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, добровольно выданное гр. «ФИО2» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 11 апреля 2019 года, является наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.1 л.д. 47, т. 4 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен оптический диск «рег. № рег УНК УМВД №» с информацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, обнаружен файл, содержащий смс-переписку между абонентом «ФИО2» и номером № от 11 апреля 2019 года, в которой речь идет о купли-продаже наркотического средства: «Это Дед.Скинь реквизиты на 10», стоимостью «

<

данные изъяты>». После отправки «ФИО2» сообщения о переводе денежных средств, на его номер поступает адрес местонахождения тайника с наркотиком «

<

адрес> дверь в подвал за косяком сверху слева» (т.5 л.д. 211-224).

По эпизоду с 24 по ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3» и «ФИО4», а также неустановленному лицу, вина подсудимых ФИО58, ФИО56, ФИО57 и ФИО60 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО10 – начальника ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, оглашенными в ходе судебного заседания, и свидетеля ФИО15 – оперуполномоченного 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым, с целью проверки поступившей оперативной информации о преступной деятельности организованной группы лиц, специализирующейся на сбыте наркотического средства «карфентанил», бесконтактным способом путем оставления тайников с закладками, установления личности всех участников группы, документирования их преступной деятельности, установления возможного источника поступления наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – карфентанил - в отношении указанных лиц. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были получены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и приглашен гражданин, пожелавший выступить в качестве закупщика наркотического средства, которому был присвоен псевдоним «ФИО3». 25 апреля 2019 года около 13.00 часов в кабинете № 32 здания УНК УМВД России по Калининградской области, в присутствии двоих приглашенных граждан ФИО22 и ФИО23 «ФИО3», используя личный телефон написал смс сообщение на абонентский номер №, в котором указал, что желает приобрести 10 условных доз наркотика. На указанное сообщение пришел ответ, с номером банковского счета банка «Альфа банк» «№ код №» (карта ФИО61). После проведения личного досмотра «ФИО3», последнему были вручены три денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая и одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, с которых предварительно сняли ксерокопии. После этого они, «ФИО3» и присутствующие лица - ФИО22 и ФИО23 на служебном автомобиле проехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через терминал «ФИО3» набрал номер счета «Альфа банк», указанный в смс-сообщении, внес деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные им ранее от оперативных сотрудников, и получил квитанцию о зачислении денежных средств. Далее все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где «ФИО3» написал смс-сообщение на номер № с текстом «готово». Через некоторое время с данного номера поступило сообщение следующего содержания «

<

адрес> слева подвальное помещение за косяком снизу слева». После этого все участвующие лица на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес>, вышли и подошли к входной двери в подвал указанного дома, где «ФИО3» осмотрев дверную коробку, ничего не нашел. После этого «ФИО3» написал смс-сообщение на номер № о том, что не может найти закладку, и получил ответное смс-сообщение о том, что необходимо смотреть лучше и при этом не «затолкать». «ФИО3» более детально осмотрел дверную коробку, ведущую в подвал, и в левом нижнем углу дверного косяка обнаружил пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством. Далее все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где «ФИО3» в присутствии двух граждан ФИО22 и ФИО23 добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри и квитанцию «Альфа-банк» от 25 апреля 2019 года о перечислении денежных средств (т. 14 л.д.228-234).

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием закупщика «ФИО3» (т. 15 л.д. 3-7).

- показаниями свидетеля, данные о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО3», допрошенного в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства, согласно которым 25 апреля 2019 года он по приглашению сотрудников нароконтроля принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В присутствии участвующих лиц и сотрудников полиции он со своего мобильного телефона отправить смс-сообщение не абонентский номер продавца, в котором указал о желании приобрести наркотики, в ответ ему пришло смс-сообщение с номером расчетного счета «Альфабанк», на который требовалось перевести деньги. Сотрудники полиции вручили ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, с купюр предварительно были сняты ксерокопии, затем он совместно со всеми участниками мероприятия проследовал к банкомату, где перевел денежные средства на счет, указанный в полученном им смс-сообщении. После этого ему пришло смс-сообщение с указанием адреса местонахождения тайника с наркотическим средством. Совместно со всеми участниками мероприятия он проследовал к 

<

адрес>, осмотрев дверь в подвальное помещение, он не смог обнаружить тайник, в связи с этим отправил соответствующее смс-сообщение продавцу наркотиков, в ответ получил смс-сообщение «ищи лучше». Еще раз осмотрев дверь, он обнаружил сверток с наркотическим средством, который затем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

- показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО15 - оперуполномоченных по особо важным делам 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенных в ходе судебного заседания, согласно которым, с целью проверки информация оперативного характера о том, что на территории г. Калининграда и области действует преступная группа, специализирующаяся на сбыте наркотиков «карфентанил», бесконтактным способом путем оставления тайников с закладками наркотически средств, установления личности всех участников группы, документирования их преступной деятельности, установления возможного источника поступления наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – карфентанил в отношении указанных лиц. 

Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были получены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и приглашен гражданин, пожелавший выступить в качестве закупщика наркотического средства, которому был присвоен псевдоним «ФИО4». 27 апреля 2019 года около 11 часов 30 минут в кабинете № 32 здания УНК УМВД России по Калининградской области, в присутствии двоих приглашенных граждан - ФИО21, ФИО24 и сотрудника полиции, «ФИО4», используя личный телефон, написал смс-сообщение на абонентский номер №, в котором указал, что желает приобрести наркотики. На указанное смс- сообщение пришел ответ с номером банковского счета банка «Тинькофф». После проведения личного досмотра «ФИО4», последнему были вручены три денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая и одна купюра номиналом 

<

данные изъяты> рублей, с которых предварительно сняли ксерокопии. После этого они, «ФИО4» и присутствующие лица – ФИО21 и ФИО24, на служебном автомобиле проехали к 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через терминал «ФИО4» набрал номер счета банка «Тинькофф», указанный в полученном смс-сообщении, внес деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные им ранее от оперативных сотрудников, чек по техническим причинам не вышел. Далее все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль, где «ФИО4» написал смс-сообщение на номер № с текстом «готово». Через некоторое время с данного номера поступило сообщение следующего содержания «

<

адрес> левый нижний угол двери за косяком». После этого «ФИО4» и все участвующие лица, на служебном автомобиле проехали по вышеуказанному адресу, где вышли из машины и подошли ко входной двери в 

<

адрес>. «ФИО4» подошел к указанной двери и рукой стал обследовать левый нижний угол двери за косяком, где обнаружил полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри. Далее все участвующие лица, включая «ФИО4», вернулись в служебный автомобиль, где последний, в присутствии приглашенных лиц ФИО24 и ФИО21 добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок» внутри которого находилось порошкообразное вещество. 

- показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО24, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием закупщика «ФИО4» (т. 2 л.д. 214-218, т. 15 л.д. 148-152).

- показаниями свидетеля, данные о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО4», допрошенного в судебном заседании в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства, согласно которым, 25 апреля 2019 года сотрудники полиции пригласили его в УНК УМВД России по Калининградской области, имелась информация о лице, которое сбывает наркотические средства. Он на добровольной основе согласился поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика. С этой целью 27 апреля 2019 года он прибыл в здание Управления наркоконтроля, где в целях безопасности ему был присвоен псевдоним «ФИО4». Затем он в присутствии приглашенных лиц и сотрудников полиции написал со своего номера телефона смс-сообщение на номер телефона, через который совершали продажу наркотического средства, указав, что ему требуется 10 условных доз, в ответ ему пришло смс-сообщение с реквизитами расчетного счета банка «Тинькофф». В присутствии участвующих лиц, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, после чего ему вручили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на приобретение наркотика. Затем он совместно со всеми участниками мероприятия проследовал к 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где через банкомат перевел денежные средства на счет, указанный в смс-сообщении от продавца. Спустя некоторое время ему пришло смс-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Опять же со всеми участниками мероприятия он прибыл к дому, расположенному на 

<

адрес>, где за косяком технической двери обнаружил пакетик с наркотическим средством, который затем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

- показаниями свидетеля ФИО25 – оперуполномоченного УФСБ России по Калининградской области, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым в конце апреля 2019 года проводились оперативные мероприятия по пресечению преступной деятельности лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств. Он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за 

<

адрес>. В районе 18.00 часов ко второму подъезду указанного дома подъехал автомобиль марки «Фольксваген Поло» желтого цвета, в котором находились мужчина и женщина, как позже выяснилось, это были ФИО57 и ФИО59 Далее он наблюдал, как из автомобиля вышел мужчина, подошел к входной двери в подъезд 

<

адрес> и что-то положил в дверной косяк слева на уровне пояса, после чего вернулся в машину и уехал. После этого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование участка местности» с участием приглашенных лиц, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом. Вечером этого же дня около 21.00 часа они продолжили ведение наблюдения по вышеуказанному адресу и зафиксировали, как к подъезду дома вновь подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» желтого цвета, в котором находились те же мужчина и женщина, мужчина вышел, подошел к подъезду, что-то поискал, затем вернулся в автомобиль и уехал.

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию относительно порядка проведения 24 апреля 2019 года оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 11 л.д. 106-110).

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым 26 апреля 2019 года она по просьбе подруги ФИО60 и мужа последней ФИО57, передала им на временное пользование свою банковскую карточку «Тинькофф банка» и сообщила пароль доступа к ней. ФИО57 не удалось подключить банковскую карту к номеру супруги, поэтому 27 апреля 2019 года он с ФИО60 приехал к ней и попросил у нее на несколько дней ее сим-карту с абонентским номером №, который был подключен к карте «Тинькофф банк». Насколько она поняла, им требовалось отследить поступление денежных средств на карту. Она передала ФИО62 указанную сим-карту вместе со своим старым телефоном, на котором было установлены приложение «Тинькофф банк» и «WhatsApp». Сим-карту и мобильный телефон Л-вы вернули ей на следующий день 28 апреля 2019 года (т.3 л.д.9-13, 14-17).

Кроме того, вина подсудимых по указанному эпизоду преступной деятельности подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

-протоколами явки с повинной ФИО56 от 30 апреля 2019 года, согласно которым, на прошлой неделе он организовал закладки по 

<

адрес> (т. 9 л.д.160);

- протоколом явки с повинной ФИО60 от 30 апреля 2019 года, согласно которому, она присутствовала при закладке наркотического средства на 

<

адрес> (т.11 л.д. 128);

- актом личного досмотра и актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 25 апреля 2019 года, согласно которым в указанную дату был произведен досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО3» на наличие при нем предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, которых при нем обнаружено не было, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с которых предварительно изготовили ксерокопии (т.14 л.д. 196, 197-198);

- актом добровольной выдачи от 25 апреля 2019 года, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО3» в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри, квитанцию «Альфа-Банк» о переводе 25 апреля 2019 года денежных средств (т.14 л.д. 199);

- справкой об исследовании № от 25 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 27 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное гр. «ФИО3» 25 апреля 2019 года в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> гамма, соответственно (т. 14 л.д. 208, т. 15 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра предметов от 07 января 2020 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр бумажного чека, добровольно выданного «ФИО3», на котором зафиксирован факт перевода 25 апреля 2019 года в 14.11 часов денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет «Альфа банка» № посредством банкомата №, номер карты: № (счет и карта на имя ФИО61) (т.15 л.д. 52-57);

- актом личного досмотра и актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 27 апреля 2019 года, согласно которым в указанную дату был произведен досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО4» на наличие при нем предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, которых при нем обнаружено не было, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.15 л.д. 81-82, 83-85);

- актом добровольной выдачи от 27 апреля 2019 года, согласно которому гражданин «ФИО4» в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, добровольно выдал пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т.15 л.д. 86-87);

- справка об исследовании № от 29 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное гр. «ФИО4» 27 апреля 2019 года, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> гамма, соответственно (т.15 л.д. 91, 171-173);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 24 апреля 2019 года, которым зафиксировано, как 24 апреля 2019 года в 17 часов 16 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», желтого цвета, государственный номер № за рулем которого находился мужчина, на переднем пассажирском сидении - женщина. Автомобиль остановился, мужчина с женщиной, находящиеся внутри, стали смотреть по сторонам, осматривать окружающую их обстановку, затем мужчина вышел из машины, подошел ко входной двери во второй подъезд 

<

адрес> и слева за дверной косяк, на уровне пояса, поместил предмет. В 17 часов 19 минут мужчина вернулся в автомобиль и убыл с места происшествия (т.11 л.д. 57-59);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 апреля 2019 года, согласно которому, в указанную дату возле входа во второй подъезд 

<

адрес>, слева за дверным косяком, на уровне пояса, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с белым порошкообразным веществом внутри (т.11 л.д. 61-64);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 24 апреля 2019 года, которым зафиксировано как в 21 час 27 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», желтого цвета, государственный номер №, за рулем которого находится мужчина и на переднем пассажирском сидении – женщина, которые стали осматриваться, наблюдая окружающую обстановку. Затем мужчина вышел из машины, подошел ко входной двери во второй подъезд 

<

адрес> и начал ее осматривать, а также осуществлять действия, связанные с поиском некого предмета, слева за дверным косяком на уровне пояса. Ничего не обнаружив, мужчина вернулся в автомобиль и в 21 час 46 минут уехал (т.11 л.д. 71-73);

- справкой об исследовании № от 24 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 17 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 24 апреля 2019 года, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.11 л.д.66, 143-144);

- протоколами предъявления лица для опознания от 02 марта 2020 года, из содержания которых усматривается, что свидетели ФИО28 и ФИО26 опознали ФИО57, как мужчину, которого они видели 24 апреля 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», за рулем автомобиля «

<

данные изъяты>», желтого цвета, и который поместил некий предмет за дверным косяком входной двери во второй подъезд 

<

адрес>, а затем приезжал к указанному подъезду во второй раз в вечернее время (т.11 л.д.117-121, 122-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 февраля 2020 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр информации АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по договору № банковской карты №, выпущенной на имя ФИО8 лицевой счет №, установлено, что 27 апреля 2019 года в 13:49 (Московское время) на данную банковскую карту поступили деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.6 л.д.137-153);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2020, согласно которого осмотрен оптический диск «рег. № рег УНК УМВД №» с информацией полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, сим-карта которого изъята у ФИО60 в ходе личного досмотра, обнаружена смс-переписка о продаже закладки с наркотическим средством за 24 апреля 2019 года: абонентами № (неустановленное лицо) и № обсуждается вопрос купли-продажи наркотического средства, его количества («Делаю 3,5???»), а также номера счета, на который требуется перевести денежные средства за наркотик («№»). После отправки смс-сообщения о переводе денежных средств, с абонентского номера № отправляется смс-сообщение с местонахождением тайника с закладкой «

<

адрес> второй подъезд левый край двери за косяком на уровне поясницы». Спустя 30 минут от покупателя приходит сообщения о том, что он не может найти тайник с наркотиком. 

Также обнаружена смс-переписка о продаже закладки с наркотическим средством за 25 апреля 2019 года: между абонентом «ФИО3» и номером № идет обсуждение вопроса о количестве приобретаемого наркотического средства («На 10»), номере счета, на который требуется перевести денежные средства за приобретаемый наркотик «№ код №». После отправки «ФИО3» смс-сообщения о переводе денежных средств, с абонентского номера № отправляется сообщение с местонахождением тайника с закладкой «

<

адрес> слева подвальное помещение за косяком снизу слева».

Кроме того, обнаружена смс-переписка о продаже закладки с наркотическим средством за 27 апреля 2019 года: между абонентом «ФИО4» и номером № идет обсуждение вопроса о количестве приобретаемого наркотического средства («10»), номере счета, на который требуется перевести денежные средства за приобретаемый наркотик «Тинькоф по номеру договора №». После отправки «ФИО4» смс-сообщения о переводе денежных средств, с абонентского номера № отправляется сообщение с местонахождением тайника с закладкой «

<

адрес> левый нижний угол двери за косяком» (т.5 л.д. 211-224).

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 30 апреля 2019 года, согласно которым, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО56, в ходе которого в правом кармане его джинс был обнаружен и изъят, в том числе, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с IMEI: №, № (т.9 л.д. 96-98, 99-100);

- заключением экспертов № от 06 августа 2019 года, согласно выводам которого, в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения о контактах, о вызовах и смс-сообщениях за период времени с 01 января 2018 года по 30 апреля 2019 года. В памяти сим-карт «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» также имеются сведения о контактах. Данные сведения записаны на CD-диск с номером вокруг посадочного отверстия «№».

В памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения об установленных приложениях «Viber» и «WhatsApp», в которых содежаться сведения о текстовых сообщениях, вызовах и контактах профиля «ФИО56 №» за период времени с 01 января 2018 года по 30 апреля 2019 года. Данные сведения записаны на CD-диск с номером вокруг посадочного отверстия «№».

IMEI номера мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»: IMEI1 «№», IMEI2 «№» (т.10 л.д. 130-133).

- протоколом осмотра предметов от 27 августа 2019 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр телефонного аппарата «

<

данные изъяты>», сим-карты «

<

данные изъяты>» с номером на корпусе «№» и сим-карты «

<

данные изъяты>» с номером на корпусе «№», изъятых в ходе личного досмотра у ФИО56 30 апреля 2019 года. 

В ходе прочтения и прослушивания голосовых сообщений в приложении «WhatsApp» обнаружены сведения за период времени с 20 по 29 апреля 2019 года, содержащие адреса мест расположения тайников, в которых закладывались пакетики с наркотическим средством. Данные сведения адресованы ФИО56 абоненту под именем «

<

данные изъяты> №», принадлежащим ФИО60, в том, числе в памяти телефона имееются сведения об адресе закладки от 25 апреля 2019 года: 

<

адрес> С лева подвальное помещение за косяком с низу слева» (т.10 л.д. 148-169);

- протоколом осмотра предметов от 23 августа 2019 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведн осмотр CD – диск (номер №) к заключению эксперта № от 06 августа 2019 года, в ходе которого обнаружены файлы, содержащие номер абонента №, под именем «

<

данные изъяты>» (зарегистрирован на имя ФИО57); номер № под именем «

<

данные изъяты>» (зарегистрирован на имя ФИО61), а также данные о входящих и исходящих вызовах с указанными абонентами. Также обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты> №» за период с 20 по 29 апреля 2019 года, содержащая адреса мест расположения тайников, в которые закладывались пакетики с наркотическим средством, в том числе об адресе закладки от 25 апреля 2019 года «

<

адрес> С лева подвальное помещение за косяком с низу с лева» (т.10 л.д. 172-218).

- протоколом осмотра предметов от 08 марта 2020 года, согласно которому, объетом осмотра являлся оптический диск CD-R (номер №), на котором сохранена информация соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами, представленная ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой абонентский номер № (зарегистрирован на ФИО29) фиксировался в устройстве, имеющим IMEI №, что соответствует номеру IMEI телефона, изъятого у ФИО56 в ходе личного досмотра, все соединения осуществлялись в период времени с 20 февраля по 30 апреля 2019 года. 

25 апреля 2019 года в период времени с 10:36 до 10:49, GPRS соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, по данным 2 GIS данный адрес находится на расстоянии 0,70 км, что подтверждает нахождение абонента в районе 

<

адрес>, в указанный период времени (т.11 л.д. 4-19).

По эпизоду с 28 по 29 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5, ФИО6, организации ряда тайников с закладками наркотика по г. Калининграду, вина подсудимых ФИО58, ФИО56, ФИО57 и ФИО60 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО30 и ФИО31 – оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, оглашенными в ходе судебного заседания, из содержания которых усматривается, что в ОНК ОМВД России по Центральному району поступила информация оперативного характера, о том, что ФИО5 употребляет наркотические средства и может хранить при их себе и в своих вещах. 29 апреля 2019 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Центральному району города Калининграда, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, проводились мероприятия направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в результате которых в 11 часов 21 минуту 29 апреля 2019 возле 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотических средств, ими был задержан ФИО5 На вопрос, имеются ли у последнего при себе наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, ФИО5 ничего не заявил и не предъявил. Было принято решение о проведении личного досмотра задержанного. В присутствии приглашенных участвующих лиц в салоне служебного автомобиля, припаркованного рядом с 

<

адрес>, ФИО31 приступил к производству личного досмотра ФИО5 в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане кофты надетой на ФИО5 - полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на ФИО16 - чек банка «Альфа-банк» с номером операции, также был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» (т.16 л.д.90-93, 94-97).

- показаниями свидетеля ФИО32 оглашенными в ходе судебного заседания, по своему содержанию анологичными вышеизложенным показаниям по обстоятельствам задержания и личного досмотра ФИО5 (т. 16 л.д. 99-101).

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он является потребителем наркотического средства – героин. 29 апреля 2019 года он решил приобрести указанное наркотическое средство через закладку, при помощи безналичного перевода. С этой целью он связался с неизвестным ему лицом посредством смс-сообщения, направив его по номеру телефона №, сохраненному в телефонной книге мобильного телефона как «Борис». Далее посредством ответного смс-сообщения ему сообщили, что минимальная сумма, на которую он может приобрести «героин», составляет № рублей, а также прислало номер счета банка «АльфаБанк», на который ему необходимо перевести денежные средства за приобретаемый «героин». В этот же день он направился в торговый центр «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банкомата «АльфаБанк», внес на счет, указанный в смс-сообщении от неизвестного лица, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Чек от совершенной им операции о переводе денежных средств за наркотик он положил в задний правый карман своих джинсовых брюк. После этого ему на номер пришло смс-сообщение с местоположением «закладки» с наркотическим средством «

<

адрес>, верхний край двери», куда он и направился. 29 апреля 2019 года около 11 часов 20 минут он приехал по вышеуказанному адресу, где подошел к входной двери в подъезд и обнаружил сверху двери за наличником полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри порошкообразным средством, который он положил в левый карман одетой на нем кофты. Когда он отходил от подъезда, то был задержан сотрудниками полиции. В ходе последующего личного досмотра у него в левом кармане кофты-толстовки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с двумя сим-карами мобильной связи «

<

данные изъяты>», пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, в правом заднем кармане одетых на нем джинсовых брюк - чек банка «АльфаБанк» (т.15 л.д. 230-233).

- показаниями свидетеля ФИО31 - оперуполномоченного ОМВД России Центральному району г. Калининграда, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, 29 апреля 2019 года, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, осуществлялись оперативные мероприятия, направленные на раскрытие преступлений. Около 11.00 часов им поступила информация оперативного характера о том, что ФИО6, находящийся у 

<

адрес>, может хранить при себе наркотические средства. Они выдвинулись по указанному адресу, где в 11 часов 35 минут около 

<

адрес> ими был задержан ФИО6 В присутствии приглашенных понятых, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки, надетой на ФИО6, - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО6, - полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри на ощупь. Со слов ФИО6 в данном полимерном пакетике находится наркотическое вещество «героин», которое он приобрел для личного употребления (т.16 л.д. 190-192).

- показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными в ходе судебного заседания, по своему содержанию аналогичными по обстоятельствам проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО6 (т. 16 л.д. 184-186).

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он длительное время является потребителем наркотического средства «героин». 29 апреля 2019 года он решил приобрести «героин» путем закладки, при помощи безналичного перевода. С данной целью он связался с неизвестным ему лицом посредством смс-сообщения по номеру телефона №, который был сохранен в памяти сим-карты 

<

данные изъяты> мобильного телефона «

<

данные изъяты>», как «Зяба». Для связи он использовал мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее посредством смс-сообщения неизвестный ему абонент под именем «Зяба» сообщил, что минимальная сумма, на которую он может приобрести «героин», составляет 

<

данные изъяты> рублей и прислал номер счета банка «АльфаБанк», на который ему необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство. В этот же день он направился в отделение банка «АльфаБанк», расположенное на 

<

адрес>, где при помощи банкомата внес на счет, указанный в смс-сообщении от «Зябы», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чек – квитанцию о совершенном зачислении денежных средств он забыл в банкомате и не взял. После этого на его номер пришло смс-сообщение с местоположением «закладки» с наркотическим средством «героин» - «

<

адрес>, левый косяк двери снизу на уровне колена в пене», куда он и направился с целью забрать приобретенный наркотик. 29 апреля 2019 года около 11 часов 20 минут он приехал по вышеуказанному адресу, где подошел к входной двери в подъезд, и в пене под дверным наличником с левой стороны на уровне колена нашел полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри наркотическим средством, который положил в левый передний карман одетых на нем джинсовых брюк. В тот момент, когда он стал уходить от подъезда, то был задержан сотрудниками полиции, которые ему сообщили, что он задержан по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. В присутствии двух понятых ему задали вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ничего не ответил. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых, в припаркованном рядом автомобиле, произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в переднем левом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, в правом кармане куртки - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильной связи «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №. В ходе следствия он участвовал в осмотре изъятого у него мобильного телефона. Ввиду замены сим-карты, в памяти телефона остался только номер абонента № от которого было получено сообщение о номере счета, для перечисления денежных средств за наркотик, а также сообщение о месте расположении закладки (т. 16 л.д.175-179).

- показаниями свидетелей ФИО33 и ФИО34 – сотрудников УНК УМВД России по Калининградской области, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в г. Калининграде осуществлено оставление тайников с закладками наркотического средства – карфентанил - по адресам: 

<

адрес> (справа второе окно под подоконником справа); 

<

адрес> (верхний деревянный косяк двери слева от угла на расстоянии 30 см.); 

<

адрес> (левый косяк двери сверху); 

<

адрес> (с левой торцевой стороны, железное окно в подвал с дверью у левого косяка окна сверху); 

<

адрес> (слева второе окно под подоконником слева от угла на расстоянии 20 см), с целью последующего сбыта участниками группы. Им было поручено проведение проверки вышеуказанной информации. Они проехали к 

<

адрес> с целью проведения осмотра места происшествия, для чего пригласили двоих понятых - ФИО32 и ФИО35, и в качестве участвующего лица - ФИО8 Осмотр начат в 18 часов 30 минут 30 апреля 2019 года. В ходе осмотра оконного проема, ведущего в подвальное помещение дома с левой стороны, в левой части металлической задвижки рамы окна, они обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри. 

Далее, они проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, для чего были приглашены двое понятых - ФИО32 и ФИО35 а также в участвующее лицо - ФИО8 Осмотр начат в 18 часов 50 минут 30 апреля 2019 года. В ходе осмотра входной двери и дверной коробки в подъезд 

<

адрес>, в левой верхней части дверного откоса, они обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри. 

Далее, они проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, для чего были приглашены двое понятых - ФИО32 и ФИО35 а также участвующее лицо - ФИО8 Осмотр начат в 19 часов 20 минут 30 апреля 2019 года. В ходе осмотра второго окна слева от входной двери в подъезд указанного дома, в углублении под подоконником, ими был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри. 

Далее, они проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, для чего были приглашены двое понятых - ФИО32 и ФИО35 и участвующее лицо - ФИО8 Осмотр начат в 20 часов 00 минут 30 апреля 2019 года. В ходе осмотра входной двери в подъезд вышеуказанного дома, по центру верхнего горизонтального косяка данной двери, они обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри. 

Далее они проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, для чего были приглашены двое понятых ФИО32 и ФИО35 а также участвующее лицо - ФИО8 Осмотр начат в 20 часов 15 минут 30 апреля 2019 года. В ходе осмотра второго окна с правой стороны от входной двери в подъезд, под подоконником в правом углу, они обнаружили и изъяли прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри (т. 13 л.д. 34-40, 41-47).

- показаниями свидетеля ФИО32 оглашенными в ходе судебного заседания, по своему содержанию аналогичными по обстоятельствам обнаружения тайников – закладок с наркотическим средством (т. 13 л.д. 50-54). 

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым 30 апреля 2019 года она по приглашению сотрудников полиции участвовала в осмотрах мест, где при ней были обнаружены и изъяты закладки с наркотиками: 

<

адрес> - под подоконником окна; 

<

адрес> - за наличником дверной коробки в подъезд дома; 

<

адрес> - в оконном проеме; 

<

адрес> 

<

адрес> - под подоконником; 

<

адрес> - под наличником входной двери в подъезд. В ночное время 01 мая 2019 года к ней домой приехали ФИО60 и ФИО57, которые ей рассказали, что занимаются продажей наркотиков, которые оставляют в тайниках по всему городу. При этом ФИО60 рассказала, что продажей наркотиков руководит ФИО64, которая поставляла им наркотики, ФИО57 вместе с ФИО56 прячут наркотики в тайники. Адреса тайников сообщали ФИО62, которая вела переписку с покупателями наркотиков по телефону «

<

данные изъяты>», который находился всегда при ней. Л-вы признались, что использовали ее банковскую карту для получения денег за наркотики. ФИО60 напомнила ей, что находясь у нее дома, неоднократно брала телефон и, используя ее сим-карты с абонентскими номерами № и №, в приложении «WhatsApp» посылала сообщения с информацией об адресах закладок с наркотиками на свой номер. Как она поняла, ФИО57 в это время делал тайники, куда прятал наркотики и сообщал ФИО60 адреса мест тайников, путем отправления смс-сообщений на мобильный телефон «

<

данные изъяты>». В телефоне «

<

данные изъяты>» маленький объем памяти, поэтому сообщения не сохранялись, поэтому ФИО60, боясь потерять информацию об адресах мест с закладками, всегда сохраняла информацию в приложении «WhatsApp» телефона смартфон, который носила с собой. Обычно у ФИО60 находились при себе два телефона - один «

<

данные изъяты>», а второй смартфон. В тот период времени, когда ФИО60 находилась у нее дома, в телефоне смартфон была разряжена батарея, поэтому, чтобы сохранить информацию, которую в смс-сообщениях отправлял ФИО57, ФИО60 переписывала из сообщений телефона «

<

данные изъяты>» информацию в приложение «WhatsApp» ее (ФИО8.) телефона, потом с ее телефона отправляла сообщения себе на телефон, после удаляла в ее телефоне информацию, поэтому она не знала, какую именно информацию ФИО60 отправляла с телефона и кому. Кроме того, поскольку она давала ФИО62 свой телефон и сим-карту с абонентским номером №, ФИО57 также мог отправлять супруге смс-сообщения о закладках, используя приложение «WhatsApp» (т.3 л.д.9-13, 14-17).

- показаниями свидетеля ФИО36 – старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что ФИО56 осуществил оставление тайников с закладками наркотического средства – карфентанил – в г. Калининграде по адресам: 

<

адрес> (справа под кирпичом); 

<

адрес> слева под деревом в земле со стороны дома; 

<

адрес>; 

<

адрес>, под камнем у входной двери в подъезд вышеуказанного дома, с целью последующего сбыта участниками группы. С целью проверки данной информации, было принято решение о проведении проверки. Он совместно с оперуполномоченным ФИО37 подъехали к 

<

адрес> с целью проведения осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, для чего были приглашены двое понятых - ФИО38 и ФИО39 Осмотр начат в 13 часов 00 минут 30 апреля 2019 года. Он и оперуполномоченный ФИО37 в ходе осмотра территории у входа в подъезд 

<

адрес>, на расстоянии 1 метра от входной двери вышеуказанного подъезда и на расстоянии 12 метров от проезжей части по 

<

адрес>, обнаружили два кирпича серого цвета, под одним из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри, который был изъят. 

Далее, он, оперуполномоченный ФИО37 проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, пригласив двоих понятых - ФИО38 и ФИО39 Осмотр начат в 14 часов 05 минут 30 апреля 2019 года. Он и оперуполномоченный ФИО37 в ходе осмотра территории у входа в 

<

адрес> на расстоянии 2 метров от входной двери вышеуказанного подъезда и на расстоянии 11 метров от проезжей части по 

<

адрес>, обнаружили дерево, рядом с которым на земле, со стороны дома был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри, который был изъят. 

Далее, он, оперуполномоченный ФИО37 проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, пригласив двоих понятых - ФИО38 и ФИО39 Осмотр начат в 14 часов 55 минут 30 апреля 2019 года. Он и оперуполномоченный ФИО37 стали осматривать территорию у 

<

адрес>, где на расстоянии 1,5 метра от входной двери в подъезд № и на расстоянии 8 метров от угла дома, был обнаружен камень, под которым находился пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри, который был изъят. 

Далее он, оперуполномоченный ФИО37 проехали к 

<

адрес>, с целью проведения осмотра места происшествия, для чего пригласили двоих понятых - ФИО38 и ФИО39 Осмотр начат в 15 часов 45 минут 30 апреля 2019 года. Он и оперуполномоченный ФИО37 стали осматривать окна 

<

адрес> и с северной стороны обнаружили окно, под подоконником которого с правой стороны был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, светлого цвета, внутри (т.14 л.д. 134-139).

- показаниями свидетеля ФИО39 оглашенными в ходе судебного заседания, по своему содержанию аналогичными по обстоятельствам обнаружения тайников – закладок с наркотическим средством (т. 14 л.д. 117-121). 

- показаниями свидетелей ФИО40 и ФИО41 – оперуполномоченных 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенных в ходе судебного заседания, согласно которым 29 апреля 2019 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО57 и его супруга ФИО60 могут иметь при себе наркотические средства и психотропные вещества. Было принято решение установить их фактическое местонахождение и задержать. 29 апреля 2019 года около 22.30 часов у 

<

адрес> они задержали ФИО57 и ФИО60, передвигавшихся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Последняя была препровождена в служебный автомобиль, где сотрудницей ФИО42 был проведен ее личный досмотр, а они, с участием ФИО57 и двух понятых, провели досмотр транспортного средства, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, банковские карты «Альфабанк», «Тинькофф» и «Сбербанк». Затем был проведен личный досмотр задержанного ФИО57, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого совместно с ФИО57 и ФИО60 проехали в 

<

адрес>, где в присутствии понятых провели обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пакетики с застежкой «зип-лок», сверток с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон, весы, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, два листка бумаги с записанными на них номерами телефонов. 

- показаниями свидетеля ФИО43 допрошенного в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию относительно его участия при досмотре транспортного средства – «

<

данные изъяты>», личного досмотра ФИО57 и обыска по месту жительства последнего и ФИО61 – 

<

адрес>. 

- показаниями свидетеля ФИО42 – оперуполномоченного по особо важным делам 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым 29 апреля 2019 года ей было поручено произвести личный досмотр задержанной ФИО60 В вечернее время она подъехала к 

<

адрес>, где в служебном автомобиле находилась задержанная ФИО61 В присутствии двух понятых женского пола ей был проведен личный досмотр задержанной, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. 

- показаниями свидетеля ФИО44 допрошенной в ходе судебного заседания, и свидетеля ФИО45 чьи показания были оглашены, аналогичными по своему содержанию по обстоятельствам их участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО61 (т. 8 л.д. 18-24). 

- показаниями свидетеля ФИО10 –оперуполномоченного по ОВД 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ему и оперуполномоченному ФИО46 от руководства поступило указание о необходимости задержания одного из активных участников организованной преступной группы – «кладмена», то есть лица, осуществляющего непосредственное оставление закладок с наркотическим средством в тайниках, ФИО56, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и где хранит наркотическое средство, приготовленное для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут у 

<

адрес> им и оперуполномоченным ФИО46 ФИО56 был задержан и с целью проведения личного досмотра препровожден в служебный автомобиль, припаркованный около вышеуказанного дома. В данном автомобиле помимо него и ФИО46 находились ФИО47 и ФИО48., приглашенные в качестве понятых. Оперуполномоченный ФИО46 предложил ФИО56 выдать имеющиеся вещества, запрещенные в гражданском обороте, однако тот ничего не заявил и ничего не предъявил. После этого в указанном служебном автомобиле был произведен личный досмотр ФИО56, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане джинсовых брюк - мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; во внутреннем левом кармане куртки - пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с находящимися внутри полиэтиленовыми пакетами «зип-лок» в количестве шести штук с порошкообразным веществом внутри каждого пакетика. Затем все участники мероприятия проследовали по месту жительства ФИО56, расположенному по вышеуказанному адресу, с целью проведения осмотра места происшествия. С согласия ФИО56, он, оперуполномоченный ФИО46 а также двое понятых ФИО47 и ФИО48 зашли в комнату № 

<

адрес> и в 02 часа 35 минут 30 апреля 2019 года был начат осмотр. На предложение оперуполномоченного ФИО46. добровольно выдать имеющиеся в комнате предметы, вещества и средства, запрещенные в гражданском обороте, ФИО56 пояснил, что в шкафу находятся наркотики. В ходе осмотра, им и ФИО69 из шкафа с верхней полки была изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», с находящимися внутри десятью пакетиками с застежкой «зип-лок», внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество. Со слов ФИО56 в пакетиках находятся наркотики, которые тот планировал сбыть, путем оставления в тайниках – закладках (т.10 л.д. 30-35).

- показаниями свидетеля ФИО47, допрошенного в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию относительно его и ФИО48 участия, а также порядка проведения задержания ФИО56 

Вина подсудимых по данному эпизоду преступной деятельности также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО56 от 30 апреля 2019 года, согласно которому, на прошлой неделе он организовал закладку по адресу 

<

адрес>. Наркотики, изъятые у него 29 апреля 2019 года из кармана в ходе личного досмотра, он приготовил для сбыта путем сокрытия в тайниках, но не успел это сделать. Наркотики, изъятые у него дома 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, также были приготовлены им для сбыта (т. 9 л.д. 160, 163);

- протоколами явки с повинной ФИО57 от 30 апреля 2019 года, в которых последний сообщил сотрудникам полиции о том, что он оставил закладки с наркотическим средством в тайнике за дверным косяком в 

<

адрес> и за косяком входной двери 

<

адрес> (т.15 л.д. 238, т.16 л.д. 150);

- протоколами явки с повинной ФИО57 от 01 мая 2019 года, в которых последний сообщил сотрудникам полиции о том, что осуществлял незаконную деятельность, связанную с продажей наркотиков через закладки, в том числе, в тайнике под подоконником второго окна справа от входа в 

<

адрес>; в тайнике под верхним косяком входной двери 

<

адрес> слева от угла 30 см. (т. 11 л.д. 187-188, т. 12 л.д. 22-23);

- протоколами явки с повинной ФИО60 от 30 апреля 2019 года, в которых последняя сообщила сотрудникам полиции о том, что присутствовала при закладках наркотических средств по адресам: 

<

адрес> (т.16 л.д.17, 157);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 29 апреля 2019 года, из содержания которых усматривается, что в указанную дату у ФИО5 в левом кармане кофты были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>», полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри; в правом заднем кармане джинсовых брюк – чек банка «Альфа банка» (т. 15 л.д. 207-208, 209);

- справкой об исследовании № от 29 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 14 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.15 л.д.211, (т.16 л.д.39-43);

- протоколом осмотра от 21 июня 2019 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприяия был произведн осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>», при просмотре входящих сообщений обнаружены входящие и исходящие сообщения в адрес абонента под именем «Борис» следующего содержания «Реквизиты», «Тинькофф по номеру договора №», «А как в него 300 сотками загрузить, он 100 не жрет», «№ код № Кидай на альфу», «Всю сумму?», «Да», «Ок, 5 минут», «Принимай 2800», «

<

адрес> верхний косяк двери справа». Далее в списке контактов имеется контакт под именем «Борис» с абонентским номером №, со слов ФИО5 именно с данным абонентом он 29 апреля 2019 года договаривался о приобретении им наркотического средства (т.16 л.д.82-87);

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2020 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр чека «Альфа-Банк», дата: 29.04.2019 09:55, банкомат №, номер карты: №, выпущенной в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО61, операция: внесение наличных, счет: №, сумма 

<

данные изъяты> рублей (т.16 л.д.115-119);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 29.04.2019, согласно которым, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», в левом переднем кармане джинсовых брюк - полимерный пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО6 внутри пакетика находится героин для личного потребления (т.16 л.д.139-141, 142-143);

- справкой об исследовании № от 29 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 13 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.16 л.д.145-146, 203-207);

- протоколами осмотра предметов от 05 июля 2019 года и 05 февраля 2020 года, из содержания которых следует, что в ходе данных следственных мероприятий был произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6 В памяти телефона обнаружена переписка с абонентом номера №, от которого поступило сообщение с текстом «

<

адрес> подъезд 2 левый косяк двери снизу на уровне колена в пене». Информация о передаче сообщения 29.04.2019 в 11 часов 08 минут (т. 16 л.д. 245-248);

- протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2020 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведен осмотр оптического диска СD-R с выпиской по счету № и банковской карты №, выпущенной в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО61, согласно которым, 29 апреля 2019 года в 10:55 (Московское время) на данную банковскую карту путем внесения наличных денежных средств через банкомат «Альфа-Банк» поступили деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей; 29 апреля 2019 года в 12:08 (Московское время) на данную банковскую карту путем внесения наличных денежных средств через банкомат «Альфа-Банк» поступили деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.6 л.д. 105-117);

- протоколом обыска от 30 апреля 2019 года, из содержания которого усматривается, что в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО57 и ФИО60 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два тетрадных листа в клетку, с записями в виде имен и телефонных номеров; множество пакетов с застежкой «зип-лок»; электронные весы; сверток грушевидной формы с порошкообразным веществом внутри; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 89-95).

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамм, соответственно (т.1 л.д. 97, т. 4 л.д. 63-65).

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому, в указанную дату оперативными сотрудниками под подоконником окна второго справа от входной двери в подъезд 

<

адрес> обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» с порошкобразным веществом (т.11 л.д. 182-183);

- справкой об исследовании № от 01 мая 2019 года и заключением эксперта № от 27 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 30 апреля 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.11 л.д.185, 228-230);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому, в указанную дату оперативными сотрудниками по центру верхнего горизонтального наличника двери в 

<

адрес> обнаружен и изъят полиэтиленовы пакет с застежкой «зип-лок» с находящимися внутри порошкообразным веществом (т.12 л.д.16-18);

- справкой об исследовании № от 01 мая 2019 года и заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 30 апреля 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.12 л.д.20, 72-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому, в указанную дату оперативным сотрудниками при осмотре верхнего края дверного наличника входной двери в 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри (т.12 л.д.113-115);

- справкой об исследовании № от 02 мая 2019 года и заключением эксперта № от 17 мая 2019 года, согласно выводам которых, вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.12 л.д.117, 144-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому оперативными сотрудниками в углублении под подоконником на расстоянии примерно 20 см от левого края подоконника второго окна слева от входной двери в подъезд 

<

адрес> обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом (т.12 л.д.179-181);

- справкой об исследовании № от 02 мая 2019 года и заключением эксперта № от 20 мая 2019 года, согласно выводам которых, вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.12 л.д.183, 216-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому оперативными сотрудниками в левой части железной задвижки оконного проема, ведущего в подвал 

<

адрес>, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т.13 л.д. 14-16);

- справкой об исследовании № от 02 мая 2019 года и заключением эксперта № от 21 мая 2019 года, согласно выводам которых вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.13 л.д.18, 73-75);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому оперативными сотрудниками под железным подоконником окна, расположенного на северной стороне 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т.13 л.д.109-114);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 30 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 13 л.д. 116, 146-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому оперативными сотрудниками на участке местности, на расстоянии 1,5 м от входной двери и на расстоянии 8 метров от угла 

<

адрес>, под камнем обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т.13 л.д. 185-191);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.13 л.д. 193,223-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому оперативными сотрудниками на расстоянии 2 метров от входной двери в подъезд дома 

<

адрес>, около дерева на земле обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т. 14 л.д. 14-19);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 31 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 14 л.д.21, 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которому, оперативными сотрудниками на расстоянии 1 метра от входной двери в подъезд 

<

адрес>, под кирпичем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т. 14 л.д. 89-94); 

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 30 мая 2019 года, согласно выводам которых представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.14 л.д. 96, 152-154);

- протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2020 года, согласно которому был произведен осмотр оптического диска «рег. № рег УНК УМВД №» с информацией полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, используемому для продажи наркотических средств подсудимыми, сим-карта которого изъята у ФИО60 в ходе личного досмотра вместе с телефоном «

<

данные изъяты>».

В ходе изучения сообщений, установлена переписка абонента №, в том числе, имеется информация о продаже закладки по адресу «

<

адрес> верхний косяк двери справа» за 29 апреля 2019 года, согласно которой в 09.45 часов от абонента № - ФИО5 поступило сообщение абоненту № «Примет 

<

данные изъяты>», на что поступило ответстное смс-сообщение «есть». Далее от абонента ФИО5 поступило сообщение «Реквизиты», ответное сообщение «Тинькоф по номеру договора №». Далее от абонента ФИО5 поступило сообщение «А как в него 300 сотками загрузить, он 100 не жрет», ответстное смс-сообщение «№ код №» и «Кидай на альфу». В 09.55 часов от абонента ФИО5 поступило сообщение «Принимай 

<

данные изъяты>», в 09.57 часов в ответном смс-сообщении «

<

адрес> верхний косяк двери справа». 

Также имеется информация о продаже закладки по адресу «

<

адрес> левый косяк двери снизу на уровне колена в пене» за 29 апреля 2019 года, согласно которой в 10.20 часов абоненту № – ФИО6 от абонента № поступило сообщение «Привет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на что ФИО6 в ответном сообщении написал «Придержи 

<

данные изъяты> через мин 30 буду на месте, ок?», от абонента № поступило сообщение абоненту ФИО6 «Хорошо». Затем между абонентами идет переписка о желательном месторасположении закладки с наркотиком, после чего ФИО6 просит дать ему номер счета, на который требуется перевести деньги за приобретение наркотика. После этого от абонента № поступило сообщение «№ код №». От ФИО6 последовал уточняющий вопрос «Это альфа банк?», ответ был положительным. Затем от абонента ФИО6 поступило сообщение «Лови 

<

данные изъяты>», в ответном смс-сообщении «

<

адрес> левый косяк двери снизу на уровне колена в пене» (т.5 л.д. 211-224).

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и протоколом изъятия вещей и документов от 30 апреля 2019 года, согласно которым, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО56, в ходе которого в правом кармане его джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с IMEI: №, №; во внутреннем левом кармане его куртки - пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с находящимися внутри полиэтиленовыми пакетами «зип-лок» в колличестве 6 штук с порошкообразным веществом внутри каждого (т.9 л.д. 96-98, 99-100);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, обнаруженные 30 апреля 2019 года в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО56, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма (т.9 л.д. 103);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019, согласно которому, оперуполномоченными сотрудниками был произведен осмотр комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес> (по месту жительства ФИО56), в ходе которого обнаружены и изъяты: из шкафа с верхней полки - пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с находящимися внутри десятью пакетиками с застежками «зип-лок» с порошкообразнымое веществом внутри каждого, с внутренней стороны клапана пачки имеется изображение цифры «8», выполненная красителем красного цвета. Со слов ФИО56 в пакетиках находятся наркотики, которые он намеревался сбыть путем оставления тайников – закладок (т. 9 л.д. 111-114)

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия 30 апреля 2019 года по месту жительства ФИО56 являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма (т.9 л.д. 116)

- заключением эксперта № от 27 мая 2019 года, согласно выводам которого, представленные на исследование порошкообразные вещества, обнаруженные 30 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО56, и в ходе личного досмотра последнего, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т.10 л.д. 73-76);

- заключением экспертов № от 06 августа 2019 года, согласно выводам которого, в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» обнаружены сведения за период времени с 20 по 29 апреля 2019 года, содержащие адреса мест расположения тайников, в которых закладывались пакетики с наркотическим средством. Данные сведения адресованы ФИО56 абоненту под именем «

<

данные изъяты> №», принадлежащим ФИО60, в том, числе в памяти телефона имееются сведения об адресе закладки от 29 апреля 2019 года «

<

адрес> левый угол 

<

адрес> окно под подаконником с права», «

<

адрес> с права под большим Камнем», «

<

адрес> с лева под деревом в земле со стороны дома», «

<

адрес> с права под кирпичём» (т.10 л.д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов от 23 августа 2019 года, из содержания которого усматривается, что в ходе данного следственного мероприятия был произведн осмотр CD – диск (номер №) к заключению эксперта № от 06 августа 2019 года, в ходе которого обнаружены файлы, содержащие номер абонента №, под именем «

<

данные изъяты>» (зарегистрирован на имя ФИО57); номер № под именем «

<

данные изъяты>» (зарегистрирован на имя ФИО61), а также данные о входящих и исходящих вызовах с указанными абонентами. Также обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты> №» за период с 20 по 29 апреля 2019 года, содержащая адреса мест расположения тайников, в которые закладывались пакетики с наркотическим средством, в том числе об адресе закладки от 29 апреля 2019 года «

<

адрес> левый угол 

<

адрес> окно под подаконником с права», «

<

адрес> с права под большим Камнем», «

<

адрес> с лева под деревом в земле со стороны дома», «

<

адрес> с права под кирпичём» (т.10 л.д. 172-218).

- протоколом осмотра предметов от 08 марта 2020 года, согласно которому, объетом осмотра являлся оптический диск CD-R (номер №), на котором сохранена информация соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами, представленная ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой абонентский номер № (зарегистрирован на ФИО29 фиксировался в устройстве, имеющим IMEI №, что соответствует номеру IMEI телефона, изъятого у ФИО56 в ходе личного досмотра, все соединения осуществлялись в период времени с 20 февраля по 30 апреля 2019 года. 

В ходе изучения информации установлено, что 29 апреля 2019 года в период времени с 22:39 до 22:55, GPRS соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, по данным 2 GIS данный адрес находится на расстоянии 0,79 км, что подтверждает нахождение абонента в районе 

<

адрес>, в указанный период времени. 

Кроме того, в ходе изучения информации в данном файле установлено, что 29 апреля 2019 года в период времени с 22:39 до 22:55, GPRS соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, по данным 2 GIS данный адрес находится на расстоянии 1,30 км, что подтверждает нахождение абонента в районе 

<

адрес>, в указанный период.

Также, в ходе изучения информации в данном файле установлено, что 29 апреля 2019 года в период времени с 22:39 до 22:55, GPRS соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, по данным 2 GIS данный адрес находится на расстоянии 1,30 км, что подтверждает нахождение абонента в районе 

<

адрес>, в указанный период.

Кроме того, в ходе изучения информации в данном файле установлено, что 29 апреля 2019 года в период времени с 22:55 до 23:20, GPRS соединения зафиксированы по адресу: 

<

адрес>, по данным 2 GIS данный адрес находится на расстоянии 1,58 км, что подтверждает нахождение абонента в районе 

<

адрес>, в указанный период.

Далее, в ходе изучения информации в данном файле установлено, что в период времени с 23 часа 20 минут 29 апреля 2019 года до 01 часа 05 минут 30 апреля 2019 года зафиксированы GPRS соединения зафиксированые по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, за период с 30 января 2019 года по 30 апреля 2019 года установлено наличие многократных соединений с абонентом номера № – ФИО57, в том числе 29 апреля 2019 года в 12:32, в 17:17, в 17:32, в 19:13, в 20:40, в 21:36, в 21:57 зафиксированы по адресу: 

<

адрес>; с абонентом номера № – ФИО60 30.04.2019 в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 31 минут зафиксированы соединения по адресу: 

<

адрес> (т.11 л.д. 4-19).

По эпизоду от 29 апреля 2019 года по факту обнаружения и изъятия у ФИО58 наркотического средства, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетелей ФИО16 и свидетеля ФИО49 - оперуполномоченных 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, свидетеля ФИО50 – оперуполномоченного УФСБ России по Калининградской области, допрошенных в ходе судебного заседания, согласно которым, в конце апреля 2019 года сотрудниками Управления совместно с сотрудниками ФСБ проводилось мероприятие по выявлению организованной группы лиц, осуществляющих сбыт наркотического средства на территории г. Калининграда. Была получена оперативная информация о местонахождении организатора группы ФИО58, при которой могут находиться наркотические средства, было принято решение о ее задержании. 29 апреля 2019 года в вечернее время около комплекса «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> был задержан автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в котором находилась ФИО58 ФИО50 находился за рублем служебного автомобиля, которым преградил путь машины подсудимой спереди, а позади – дорогу также блокировал автомобиль сотрудников полиции. Подсудимая находилась на переднем пассажирском сидении, двери автомобиля были блокированы, в связи с этим сотрудники разбили стекло, после чего ФИО58 извлекли из машины и препроводили в служебный автомобиль, где сотрудница ФИО42 провела ее личный досмотр, в ходе которого у подсудимой был обнаружен и изъят пакетик с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом внутри, впоследствии установленным как наркотическое средство карфентанил. После этого все участники мероприятия направились на обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО58: 

<

адрес> В ходе обыска были обнаружены и изъяты мобильные телефоны. 

- показаниями свидетеля ФИО42. – оперуполномоченного по особо важным делам 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым 29 апреля 2019 года ей стало известно, что на 

<

адрес>, около комплекса «

<

данные изъяты>», задержана гражданка ФИО58, проведение личного досмотра которой было поручено ей. Прибыв на место задержания, она обнаружила служебный автомобиль, в котором находилась ФИО58 В присутствии понятых ей был проведен личный досмотр задержанной, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон и полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, по поводу которого ФИО58 ничего не поясняла. 

После этого ей было поручено провести обыск в квартире ФИО58 - в 

<

адрес>. Совместно с оперуполномоченным ФИО49 сотрудником ФСБ ФИО50 ФИО58 и понятыми, они проехали по месту жительства задержанной. В ходе обыска были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. 

- показаниями свидетеля ФИО44 допрошенной в ходе судебного заседания, и свидетеля ФИО45, чьи показания были оглашены, аналогичными по своему содержанию по обстоятельствам их участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО58, а также в ходе обыска по месту жительства последней (т. 8 л.д. 18-24). 

- показаниями свидетеля ФИО47, допрошенного в ходе судебного заседания, аналогичными по своему содержанию относительно его и ФИО48 участия, а также порядка проведения осмотра транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, задержания ФИО58 

- показаниями свидетелей ФИО51 ФИО52, ФИО53 допрошенных в ходе судебного заседания, согласно которым 29 апреля 2019 года, после распития спиртных напитков, они совместно с ФИО58 и ФИО52, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО58, за рулем которого находился ФИО53, поехали в развлекательный комплекс «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>. Когда их автомобиль уже подъезжал, перед ними загорелись фары машины. В этот момент ФИО53 еще не поставил машину на «паркинг» и она покатилась на стоящую перед ними машину. В этот момент с правой стороны переднего пассажирского сидения, где сидела ФИО58, разбили стекло, вытащили подсудимую и увели в другую машину, посадили на заднее сиденье. После этого на место задержания подъехали сотрудники полиции. Затем всех рассадили по машинам и поехали к дому ФИО58, где сотрудники полиции произвели обыск, а их отпустили.

Вина подсудимой ФИО58 по указанному эпизоду преступной деятельности также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протоколу изъятия вещей и документов от 30 апреля 2019 года, в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО58, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят, в том числе, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри (т.7 л.д. 17-19, 20-21);

- справкой об исследовании № от 30 апреля 2019 года и заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, согласно выводам которых, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое 30 апреля 2019 года, в ходе производства личного досмотра и досмотра вещей ФИО58, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 7 л.д. 23, т. 8 л.д. 126-128).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых ФИО56, ФИО60, ФИО57 и ФИО58 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимых и позволяющих поставить под сомнение их преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, судом не установлено. 

Оценивая показания, данные в ходе судебного заседания: подсудимой ФИО58, относительного того, что она не осознавала, что сбыт наркотического средства осуществлялся ею в составе организованной группы, лидером которой она являлась; подсудимого ФИО57 о том, что участие в сбыте наркотических средств ФИО60 осуществляла по его просьбе, в качестве помощи, и с этой же целью он привлек ФИО56, желая помочь ему в трудной финансовой ситуации; подсудимого ФИО56 о том, что он не знал о существовании ФИО58 и не догадывался об осуществлении преступной деятельности в составе организованной группы, суд находит их несостоятельными.

В своих явках с повинной подсудимый ФИО56 указал, что осуществлял сбыт наркотических средств совместно с ФИО59, ФИО57 и иными неизвестными ему лицами, а в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что со слов ФИО57 ему стало известно, что последний занимается сбытом наркотических средств совместно с ФИО58, которая закупает наркотики, а ФИО57 расфасовывает их и прячет в тайники, роль ФИО60 в данной преступной деятельности заключается в общении с покупателями наркотиков, в том числе сообщении им мест нахождения тайников с закладками, и контроле поступления денежных средств. При этом ФИО56 также пояснил, что ему было известно, что продажу наркотиков организовала ФИО58, которая контролировала работу Л-вых, и которая не возражает, чтобы он стал заниматься закладками наркотиков в тайники.

Данные показания полностью согласуются с показаниями ФИО57, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он не смог бы привлечь ФИО56 к участию в изготовлении тайников с закладками наркотических средств без разрешения ФИО58 Вопрос участия ФИО57 в деятельности организованной преступной группы был согласован им с лидером данной группы ФИО58, которая согласилась взять ФИО56 закладчиком. При этом последний не был лично знаком с ФИО58, между тем последняя достоверно знала о роли ФИО56 в ее преступной схеме, при этом с целью конспирации, возложила всю ответственность за его работу на него, также как и за работой ФИО60 

Относительно вовлечения ФИО60, ФИО57 неоднократно в ходе предварительного расследования пояснял, что не желал ее участия в деятельности организованной преступной группы, однако ФИО58, не желавшая более контактировать с приобретателями наркотических средств, настаивала на участии в их преступной деятельности ФИО60, опасаясь, что последняя, узнав о том, что они занимаются незаконным оборотом наркотических средств, обратится в полицию и все расскажет. Когда он отказал ей, ФИО58 лично предложила ФИО60 роль диспетчера в их организованной преступной группе, вручив мобильный телефон с сохраненными номерами постоянных покупателей наркотиков, поручив ей также подыскивать новых покупателей, приобретать сим-карты и банковские карты на подставных лиц.

Данные показания в ходе судебного заседания подтвердила подсудимая ФИО60, пояснив, что предложение об участии в деятельности организованной преступной группы ей поступило от ФИО58 Аналогичные сведения изложены в протоколе явки с повинной ФИО60 от 30 апреля 2019 года.

Подсудимые ФИО57 и ФИО59 в ходе судебного заседания дали подробные показания относительно организаторской роли ФИО58 в деятельности организованной преступной группы, пояснив, что весь контроль за приобретением и реализацией наркотических средств, потоком денежных средств, их распределением между всеми участниками преступной группы, вовлечение в ее состав новых членов, и иные вопросы, имеющие существенное значение для эффективной и бесперебойной деятельности организованной преступной группы, относились к ведению ФИО58, что опровергает довод последней о том, что она являлась лишь посредником между продавцами наркотических средств и ФИО57 

Тот факт, что инкриминируемые преступления совершались подсудимыми в составе организованной группы подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, оперативно-розыскными материалами, полученными в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствующими о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств в составе организованной группы, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Преступная группа обладала признаками устойчивости, что выражается в стабильности ее участников, структурности, технической оснащенности, наличии лидера. Совершаемые преступления были спланированы заранее, роли между соучастниками были строго распределены, при этом использовалась отлаженная система сбыта наркотических средств, при которой каждый из соучастников выполнял строго отведенную роль, что в конечном итоге приводило к достижению общей преступной цели.

Организатор преступной группы ФИО58 разработала схему, в соответствии с которой определила круг участников группы, распределила их роли, разработала меры конспирации для предотвращения возможности быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов. Так, был исключен непосредственный контакт соучастников организованной группы, а также между участниками группы и покупателями наркотических средств, при получении в счет оплаты перечисляемых денежных средств. Устойчивость и сплоченность данной преступной организованной группы, достигалась за счет общего умысла соучастников преступления, направленного на получение личной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, продолжительность преступной деятельности, большое количество совершенных эпизодов преступной деятельности (сбыта и покушений на сбыт наркотических средств, зафиксированных в ходе проверочных закупок), длительностью предполагаемой преступной деятельности, а также четкого распределения ролей между членами группы, с принимаемыми организатором преступлений мерами контроля за деятельностью каждого из участников организованной группы и конспирации преступной деятельности участников группы от правоохранительных органов. Об устойчивости группы также свидетельствует наличие в ней единого постоянного состава участников, которые всегда координировали свои действия с организатором группы ФИО58, планировали совершение преступлений согласно распределенным ролям, подбором других участников группы.

Делая выводы об устойчивости и сплоченности группы, суд исходит из постоянного поддержания прочных связей между ее участниками, планирование деятельности, мер конспирации. 

То, что некоторые участники группы не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на выводы суда о наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

ФИО58 знала об участии в группе иных лиц, поскольку лично давала указание на привлечение их из числа лиц, не употребляющих наркотические средства, которым можно было доверить их сбыт, взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу связано с четким распределением ролей.

Участники преступной группы в целях конспирации и обеспечения постоянной мобильной связи, периодически меняли абонентские номера, по которым поддерживали связь. Во время общения между собой и приобретателями наркотических средств использовались кодовые слова и выражения, понятные и используемые участниками организованной группы, а также в среде лиц, употребляющих наркотические средства; общение участников преступной группы происходило посредством мессенджера «WhatsApp» с последующим удалением информации, что затрудняло сотрудникам полиции обнаружить и установить всю схему преступной деятельности данной группы; оплата и непосредственный сбыт наркотиков приобретателям осуществлялся бесконтактным способом, тем самым участники организованной группы обезопашивали себя и свою преступную деятельность от правоохранительных органов.

Содержащаяся в изъятых у подсудимых мобильных телефонах информация, относительно реализации четко спланированной схемы сбыта наркотических средств, свидетельствует о целенаправленной и слаженной деятельности участников организованной группы, которые оговаривали размер и стоимость наркотического средства, подлежащего реализации, а также условия его продажи, места и время извлечения из тайника. 

Данное положение дел позволяет суду прийти к выводу о том, что незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт наркотических средств были совершены подсудимыми именно в составе организованной группы, что подтверждаются высокой степенью сплоченности ее участников и степенью планирования деятельности по сбыту, проведением подготовительных мероприятий по закупке наркотических средств, мобильных телефонов, сим-карт и открытием счетов в банках, разработкой схемы движения денежных средств от покупателей наркотических средств членам организованной группы, четким распределением ролей каждого при совершении преступлений, договоренностью участников организованной группы об использовании сумм, полученных от реализации наркотических средств, распределением прибыли, соблюдением конспирации, множественностью и однотипностью совершенных преступлений, постоянством форм, а также организаторской ролью ФИО58 

Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в связи с имеющейся оперативной информацией о деятельности организованной группы, специализирующейся на мелкооптовом сбыте наркотического средства, с целью выявления всех ее участников. Результаты оперативно розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии умысла на незаконный оборот наркотиков, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Необходимость в проведении нескольких закупок была обусловлена установлением личностей и выявлением всех участников организованной преступной группы. Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 89 УПК РФ, все результаты оперативно-розыскных мероприятий рассекречены и представлены следователю в порядке ст. 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Данные, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проверены следственным путем и являются допустимыми, подтверждающими в совокупности с вышеперечисленными доказательствами вину подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств, помимо их показаний, свидетельствует количество приобретаемых наркотических средств, их последующая фасовка на условные дозы в удобную для передачи упаковку, организация тайников с закладками наркотиков, хранением их по месту жительства ФИО57 и ФИО56, не употребляющих наркотики, а также наличие соответствующей договоренности с потребителями о приобретении условных доз наркотических средств в оговоренных местах закладок и по установленной цене.

Оснований считать, что действия подсудимых, совершенные ими 11, 24, 25, 27, 28 и 29 апреля 2019 года, выразившиеся в незаконном сбыте и покушении на незаконный сбыт наркотических средств образуют единое продолжаемое преступление не имеется, поскольку действия виновного лица квалифицируются как продолжаемое преступление в случае, если это лицо, имея умысел на сбыт имеющегося у него наркотического средства, совершило такие действия в несколько приемов, реализовывая каждый раз лишь часть данного наркотического средства. Между тем, в ходе судебного заседания, в том числе из показаний подсудимых ФИО57 и ФИО60, установлено, что оптовые партии наркотических средств организатором преступной группы ФИО58 приобретались на регулярной основе, их систематичность определялась лишь объемом спроса и реализации предыдущей партии наркотиков, что свидетельствует о том, что действия участников организованной группы по сбыту наркотических средств 11 апреля 2019 года, с 24 по 27 апреля 2019 года и 29 апреля 2019 года каждый раз по характеру совершаемых действий, являлись оконченными и образовывали самостоятельное преступление. Умыслом подсудимых в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства разным лицам, в связи с чем, оснований для квалификации действий подсудимых как единое продолжаемое преступление не имеется, все они требуют самостоятельной квалификации.

Вид и масса наркотических средств подтверждается выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

Каких-либо оснований для исключения из числа допустимых доказательств по делу протокола личного досмотра ФИО58 от 29 апреля 2019 года, протокола обыска в жилище последней от 29 апреля 2019 года и протокола допроса свидетеля ФИО44 от 14 августа 2019 года, в связи с явной, по мнению стороны защиты, заинтересованностью свидетеля ФИО44., не имеется.

Сам по себе факт неоднократного участия в качестве понятого, как в рамках настоящего уголовного дела, так и по другим уголовным делам, свидетеля ФИО44 не свидетельствует о личной заинтересованности данного свидетеля, либо наличии у нее оснований для оговора подсудимых.

Все противоречия, имевшие место в показаниях свидетеля ФИО44 были устранены в ходе судебного заседания. Факт непосредственного участия указанного свидетеля при проведении личных досмотров ФИО59 и ФИО58, а также в ходе обыска, проведенного по месту жительства последней, не оспаривался самими подсудимыми в ходе судебного заседания, и подтверждается совокупностью вышеприведенных доказательств – показаниями свидетелей ФИО42), ФИО49, ФИО41, ФИО50, ФИО40, а также вышеприведенными протоколами, где имеется собственноручная подпись понятой ФИО44 а также показаниями последней и второго понятого – ФИО45 оглашенными в ходе судебного заседания. 

При таком положении дел, сам по себе факт наложения по времени проведения двух следственных мероприятий, указанных в протоколах следственных мероприятий по иному уголовному делу, не ставит под сомнение факт участия свидетеля ФИО44 при проведении личных досмотров ФИО60 и ФИО58, а также в ходе обыска в жилище последней, и не ставит под сомнение достоверность ее показаний. Оснований для оговора подсудимых, с которыми ФИО44 ранее была не знакома, не имеется и доказательств обратного суду не представлено. 

Допрошенные в ходе судебного заседания свидетели ФИО49, ФИО15, ФИО42 ФИО16 ФИО44 ФИО47 ФИО51, ФИО52 и ФИО53 являлвшиеся непосредственными участниками задержания ФИО58, обыска в ее жилище, а ФИО42 и ФИО44, кроме того, и личного досмотра подсудимой, опровергли версию ФИО58 о том, что в ходе вышеуказанных мероприятий к ней применялась физическая сила, либо же иным образом ущемлялись ее права и законные интересы. Кроме того, в ходе судебного заседания подсудимая ФИО58 подтвердила достоверность сведений, изложенных в протоколе ее явки с повинной от 30 апреля 2019 года, в котором она собственноручно указала, что явка с повинной дана ей добровольно, в отсутствие какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в услугах адвоката при ее написании она не нуждается, что не связано с ее материальным положением. 

Факт принадлежности подсудимым вышеперечисленных номеров телефонов не оспаривался последними и в полном объеме подтверждается исследованными доказательствами, в том числе протоколами личного досмотра, обыска, изъятия предметов, а также осмотрами предметов и документов.

При таком положении дел суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении ими ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При квалификации действий подсудимых, суд учитывает позицию государственного обвинителя, просившего переквалифицировать действия подсудимой ФИО58 по эпизоду от 29 апреля 2019 года по факту обнаружения и изъятия у последней 30 апреля 2019 года в ходе личного досмотра наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе наркотическое средство – карфентанил, массой 

<

данные изъяты> грамма, со ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было представлено доказательств, свидетельствующих о намерении ФИО58 сбыть вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в составе организованной группы лиц. Вместе с тем, в ходе судебного заседания подсудимая пояснила, что, найдя пакетик с наркотическим средством, решила оставить его себе с целью последующего употребления и именно с этой целью хранила его при себе. 

Принимая во внимание, что решение о переквалификации действий подсудимой ФИО58 по данному эпизоду преступления государственным обвинителем принято после завершения исследования значимых для дела доказательств, мотивировано, суд, руководствуясь требованиями ст. 252 УПК РФ, соглашается с данной позицией стороны обвинения.

При этом судом также учитывается тот факт, что по смыслу закона, более тяжким является обвинение, когда применяется другая норма уголовного закона (статья, часть статьи или пункт), санкция которой предусматривает более строгое наказание; в обвинение включаются дополнительные, не вмененные обвиняемому факты (эпизоды), влекущие изменение квалификации на закон, предусматривающий более строгое наказание, либо увеличивающие фактический объем обвинения, хотя и не изменяющие юридической оценки содеянного. В данном случае переквалификация действий подсудимой по факту обнаружения при ней наркотического средства в крупном размере не ухудшает положение ФИО58, так как не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных в ходе судебного разбирательства, и не увеличивает фактический объем предъявленного ей обвинения.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО58 (по эпизоду от 11 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2») по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимой ФИО58 (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу) суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимой ФИО58 (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5 ФИО6 организации ряда тайников, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра) суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО58 (по эпизоду от 29 апреля 2019 года по факту обнаружения и изъятия у последней наркотического средства) суд, с учетом положений ст. 252 УПК РФ, квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО57 (по эпизоду от 11 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2») суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО57 (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу) суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО57 (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5 ФИО6 организации ряда тайников, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра) суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО59 (по эпизоду от 11 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2») суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимой ФИО59 (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу) суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимой ФИО59 (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5, ФИО6, организации ряда тайников, изъятия по месту жительства) суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 – 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО56 (по эпизоду от 25 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотических средств лицу под псевдонимом «ФИО3») суд квалифицирует по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО56 (по эпизоду с 29 по 30 апреля 2019 года, по факту организации ряда тайников с закладками наркотических средств по г. Калининграду, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра) суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 – 228-1 ч. 5 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам, содержащимся в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 05 августа 2019 года, ФИО58 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемых ей деяний не страдала и не страдает в настоящее время, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в тот период у нее нарушена не была. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО58 не нуждается. Клинических признаков наркомании ФИО58 не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т.9 л.д. 21-22).

Согласно выводам, содержащимся в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 24 октября 2019 года, ФИО57 каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, он способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящиеся к инкриминируемым деяниям, у ФИО57 не отмечалось какого-либо психического расстройства, в том числе и временного болезненного психического расстройства, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в те периоды была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО57 не нуждается. Как не выявляющий клинических признаков наркомании в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т.4 л.д. 228-229). 

Согласно выводам, содержащимся в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 22 октября 2019 года, ФИО60 каким-либо психическим заболеванием, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, она способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, у ФИО60 не отмечалось какого-либо психического расстройства, в том числе и временного болезненного психического расстройства, способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у нее в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО60 не нуждается. Как не выявляющая клинических признаков наркомании в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т.4 л.д. 204-205).

Согласно выводам, содержащимся в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 05 августа 2019 года, ФИО56 хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает. Он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО56 признаков какого-либо хронического и временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не обнаруживал, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО56 не нуждается. Признаков наркомании в настоящее время он не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, не нуждается (т.10 л.д. 232-233). 

Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, с учетом которых суд признает всех подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания ФИО58 ФИО56, ФИО57 и ФИО60 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, возраст и состояние здоровья всех подсудимых, а также роль и степень участия каждого из них в совершенных преступлениях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО58 по всем эпизодам преступлений, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем, назначает ФИО58 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст.ст. 228-1 ч. 4, 228 ч. 2 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО58, отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО57 по всем эпизодам преступлений, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем, назначает ФИО57 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228-1 ч. 4 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО57, отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО60 по всем эпизодам преступлений, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем, назначает ФИО60 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228-1 ч. 4 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО60, отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО56 по обоим эпизодам преступлений, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, признает исключительной, в связи с чем, назначает ФИО56 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228-1 ч. 4 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО56, отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым категории преступлений на менее тяжкую. Наказание всем подсудимым подлежит назначению с учетом положений ст. 62 ч. 1, 64 УК РФ, а по эпизоду с 28 на 29 апреля 2019 года – также и с учетом положений ст. 66 ч. 3 УК РФ. При этом суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказания, предусмотренных санкциями ч.ч. 4. 5 ст. 228-1, 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Учитывая общественную опасность содеянного и конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, данные об их личностях и семейном положении, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО58, ФИО56, ФИО57 и ФИО60 возможно только в условиях их изоляции от общества и назначает подсудимым наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и достижению иных целей наказания. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимым ФИО56 и ФИО57 в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима, а подсудимым ФИО58 и ФИО60, согласно ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ – в исправительной колонии общего режима. 

Разрешая вопрос о порядке отбывания наказания подсудимой ФИО60, суд учитывает то обстоятельство, что она является матерью двоих малолетних детей, на ее иждивении и воспитании находятся сын ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО60 занимается воспитанием своих детей, домашним хозяйством. Подсудимая алкогольными напитками не злоупотребляет, все свое время посвящает семье. При таком положении суд приходит к выводу, что отсутствие ФИО60 на период отбывания наказания, негативным образом скажется на психоэмоциональном состоянии ее малолетних детей. С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд находит возможным применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО60 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

При этом суд считает необходимым считать днем задержания подсудимых ФИО58 и ФИО56 29 апреля 2019 года, что следует из материалов дела и установлено в ходе судебного заседания. 

При этом суд принимает во внимание тот факт, что ФИО58 содержалась под стражей по настоящему уголовному делу с 29 апреля 2019 года по 28 января 2020 года, и с 13 февраля 2020 года по настоящий день; в период с 28 января 2020 года и до 13 февраля 2020 года ей была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом при разрешении вопроса о судьбе вещественного доказательства – денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, изъятых в ходе обыска по месту жительства Л-вых, суд исходит из показаний подсудимого ФИО57, согласно которым данные денежные средства им подарила на свадьбу мама, каких-либо доказательств, опровергающих данное утверждение, суду не представлено, в связи с чем, указанное вещественное доказательство подлежит возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО58 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2»); ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года, по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу); по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5, ФИО6 организации ряда тайников, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра); ст. 228 ч. 2 УК РФ (по эпизоду от 29 апреля 2019 года по факту изъятия у подсудимой наркотического средства), и назначить ей наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 05 лет;

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 05 лет;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года), в виде лишения свободы на срок 07 лет;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ (по эпизоду от 29 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО58 наказание в виде лишения свободы на срок 09 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО58 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО58 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 29 апреля 2019 года по 28 января 2020 года и с 13 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно положениям ст. 72 ч. 3.2 УК РФ.

ФИО57 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года по факту сбыта наркотического средства «ФИО2»); ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу); ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5, ФИО6, организации ряда тайников, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра), и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев;

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 28 по 29 апреля 2019 года), в виде лишения свободы на срок 06 лет 06 месяцев;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО57 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО57 взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО57 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 23 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ст. 72 ч. 3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ.

ФИО56 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 25 апреля 2019 года по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО3»); ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 29 по 30 апреля 2019 года по факту организации ряда тайников с закладками наркотических средств, изъятия по месту жительства и в ходе личного досмотра), и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 25 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 5 УК РФ (по эпизоду с 29 по 30 апреля 2019 года), в виде лишения свободы на срок 06 лет;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО56 наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО56 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО56 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 29 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ст. 72 ч. 3.1 п. «а», ч. 3.2 УК РФ.

ФИО60 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО2»); ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств гражданам под псевдонимами «ФИО3», «ФИО4» и неустановленному лицу); по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 28 по 30 апреля 2019 года по факту сбыта наркотических средств ФИО5 ФИО6, организации ряда тайников, изъятия по месту жительства), и назначить ей наказание:

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года;

- по ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 24 по 27 апреля 2019 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (по эпизоду с 28 по 29 апреля 2019 года), в виде лишения свободы на срок 06 лет;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО60 предоставить отсрочку от реального отбывания наказания до достижения ее младшим ребенком ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО60 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Отменить арест на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Калининграда от 23 января 2020 года.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов, массой 

<

данные изъяты> грамма; порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил массой: 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма; элементы их первоначальной упаковки и упаковки экспертов; хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Калининградской области» (Квитанции №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №); электронные весы и пакеты с застежкой «зип-лок» в количестве 451 штук, чеки «Альфа-Банк» от 11, 25, 29 апреля 2019 года; два тетрадных листа; след пальца руки на отрезке липкой ленты, дактилоскопические карты ФИО59 и ФИО57 – уничтожить;

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, хранящиеся в ЦБ ЦФО УМВД России по Калининградской области (Квитанция №) – вернуть по принадлежности ФИО60

- оптические диски – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» – вернуть по принадлежности собственнику ФИО58;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>; 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» на имя «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности собственнику ФИО57;

- банковскую карту «Альфа-Банк» № вернуть по принадлежности собственнику ФИО59;

- банковскую карту «Tinkoff.ru world», № на имя «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности ФИО8

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в чехле с SD картой памяти «

<

данные изъяты>», 2 сим-карты сотового оператора «

<

данные изъяты>»; сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «Теле2» – вернуть по принадлежности собственнику ФИО60;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» – вернуть по принадлежности собственнику ФИО58; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картами сотового оператора «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» – вернуть по принадлежности собственнику ФИО56;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности собственнику ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинградский районный суд г. Калининграда, осужденными в этот же срок с момента получения ими копии приговора с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Жуковская Е.П.